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inft-latt. 
Üks tähhele pannemise wäärt jut. 

mis 

wanna ning noore rahwale juhhatusseks 
ja kassuks wälja on antud. 

Na kui surm siin pilli puhhub — 
Matsul wadi turja peäl, 
Rahwas jobrnid tansu hhub 
Kui neid sunnib wina heäl. 
Gt kül mitto wangub, tuikub, 
Aarub, kappil ronnib, juikubi 
Siibki teised noppest tött'wad 
Rohkest wina märga wõtwad, 
Kunni wahwad joma mehhed — 
Äcago kolletanud lehhed — 
Surma-oog keik mahha nühhib, 
Ello-puu peält auda pühhib! — 
Wata, wennike! ni kukkub, 
Langeb, sattub igga tund: 
Kelle parrem waim siin tukkub, 
Kedda ajab wina-sund. 

Tarto linnas, 1840 aastal, 
trüttitud Lmdworsi pärnjatte kirjadega ja nende kulluga. 



SP« Druck ist unter der Bedingung gestattet, baß nach demselben 
die zesetzliche Anzahl Eremplare der Ccnsur-Comität abgeliefert werden. 

Dorpat, ben 14. Dec. 1S39. 
(L. S.) Vensor: M. v. Enge lha rb t . 



Hädda neue, kcs wäggewad mchhed wina Joma-, 
ja wahwat, mehhed kanget joma - aegc>, hästi scg-
gama. Icsaia 5, ±2. 

3/iinncwal Einackuul, nattokcne aega pärrast 
päwa »erimist, seisiwad ülihel õhtul kolm meest jutto 
ajades Raja törtso ukse eeK, kui üts teekäija saksade 
tõld neile silmi juhtub, putuma. Uhke koorm, kellel 
kuus prisked ooft webdajaks etle olli pantud, wennis 
sam sammult tassa illetc&te körtso liggemale; ei wõi, 
nud essimesel silmapilgul õiget arro sata, kas seisis 
paigal, wõi jõudis ta eddasi. Üks neist juttoa ajajat-
test — walgerugc peaga, pitk noor mees — ütles 
pilkamise kombel nabrilt: Watt», mis saksama munna-
koormat seäl wetakse! need tonnlased tewad omma 
dbbose werre kulluga meie scäskctele talgud; olleks 
neil ommetigi kanna wõrra mõistust nuppus, stis nad 
püaksid laddusal õhto Willul eddasi tõttata, ja ei sõi-
taks surnomatja kombel. »Ei, wennikcne" — kostis 
teine, üks keskealine mees — »neil näib middagit 
willetsust sündinud. Ma tahhaksa: sinnoga warsti 
pole toopi wina peäle kihla lüa, et tõlla telg wõi 
mõnni rattas wiggane on." Gt kule ammct-meest! 
— irwitas walgepea — feppal ikka seppa joned. 
sellepärrast lodab ta iggast juhtumisest „sedda wär'i 
õnnetust, mis ta kukrule lissa toob. Ärra karda, 
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scppake, et tuücn sinnoga kihla loma, sa wõiksid mo 
kehwa käest wõita \a wanna rahwa sõnna möda: 
sure tükkiga ennese su lõhki ajada! — » tyßlk sest 
karta" — wastas sep — »egga ma siis tükkikese 
peäle lähhe kehla loma; mis minna ial to ehk kihlaga 
ennesele nõuan, sedda ma nelan wedde lalt alla! 
Kehha, kes allati lõetsa. tulle jures rasket tõõd teeb, 
on otsego wanna kuiwetand puu.-riist, kedda tnrwuta-
mata ei wõi prukida. Selle tarbeks on Jummal 
wina kibbetad ma-il ma seadnud, et kõik raske töteg-
giad temmast ihho kinnitust ning inge karrastust en-
nestle wõiksid lnda. Mul on tännini, Il«mmal olgo 
tännatud, omma napsi puddelikene ikka kirsw nukkas 
seisnud, egga wõiks ka ennam ello-wee märjata läbbi 
sada. Kui ommiko warra unnest ülles ärkan, siis 
wannad kangest tõõst rikkttud rinnad ei sa k,uhhogi; 
pean iggakord tük aega kõõhima ja õkima, mitinel 
puhhul lakkaõtama, egga anna ta raibe enne suggugi 
assu ellada, kui saan kirsto kappist kelê kõlkso wõtma." 
— Nenda ta on, wanna wend! — kitis pükmees 
peäle — ma ollen kül ea polest weel alles noor, agga 
terwise polest nisamoto wiggane sa kitsik; win on 
meile rohhuks lodud, ja kui taewane Issa rahha kop-
pckat õnnistanud, siis on innimese kohhusa terwise 
eest oolt kanda. — «Ja omma süddant rõmustada« 
— lissas sep jure — ., win on aigele rohhuks ning' 
terwete lustiks kingitud. Öioka pois ja wõtta wina, 
siis ei tunne ello pina!" 

Nüüd tõstis kolmas mees, kes silmnäost keige 
wannem näitis ja seie sadik ei sõnna olnud lausunud, 
omma healt ja ülles: >< »Targemad innimesed, les 
ennam teadwad km meie suggused, ei kida wina koĝ  
goniste heaks waid ütlewad tedda ihho ning ingcle 

.olikkuks sama, sest et ihho terwit rikkub ja ingele 
rnst toob. Weel pnhhapäw kahhe näddala eest 
iö.'meie auwäart õppetaja kirrikus wina jomise 



parrast kindlaste, ja kulis iggaüks õppetaja suust, 
kuida köige suremad pattud wina läbbi tehhakse, fest 
et win innimese möiötust rikknb ja õiget arro peast 
ärra kautab. Uks jobliud innimene vn paljo rnmma-
law fui lojus!" " — "Oh, sa Winnie pühha Iürri.'« 
— sõimas sep — »eks sulle olle ommetigi äbbi kßrtso 
ees, ausa meeste silma nähhes seddawisi lorriscda? 
Minne, kui ni tark õlled, minemine palwe majasse 
ja kerja onnurahwa jurcs, et wöttaksid sind ettelug-
gijaks. Trho, nurjato! Kui sa, sögge, i (musse p&x* 
rast wina eest ei raatsi rahhakvppikat kullutada, sus 
altita issi onuna ra,hha kotti törwa, agga ärra tulle 
wacnlase kael! teisi mnimefi eksitama! Kui tänna mitte 
kallis laupäwa öhto ei oUeks, kül ma so tutti siis 
kergitaksin. — Ota, ota, mehhikene! mis pitkale kül 
laeno peale jäd, fe ep õlle wee! kingitud! 

Teekäija saksade tõld weris sel silmapilgul körtso 
ette ja löppctas tülli. Üks naestcrahwa saks 'sirrntas 
onuna pead tollast wälja, terretas ning küssis lahke 
sönnaga, koö körtsomecö piddi ollema. WiMlaitja: 
mees, kes seppa meelt ni wägga olli pahhantand, 
wöttis kübbara peast, knmmardas ja ütles: Ma tah< 
han tedda silmapilk feie kutsuda, — ja ruttas jalla? 
pealt körtso tuppa. Sep ütles suud möda omma 
sdtsimehhele: Wata silmateenrid! lak tal' warsti pih-
hus ja wilks jalge peal, kos ta aHga huntshansaka 
aiso tunneb. — Körtsomecs tulli, aštnš — sakso terreta-
tes — tõlla liggemale ja jäi kuulma, mis ausad ivattf 
nemad lemmalt piddid tahtma. — "Kas õlleks woi? 
malik" — küssis praua — »et woiksid üht aiget ni; 
nimest mönneks päwaks cnnese kailsuse ja oote alla 
wöttä? Meie toapois jäi paari tunni eeft äkkitse't 
raskest algeks; ci kannata suggugi sõitmist, et kü! ja g-
jaüat mõnne wersta maad eddast wUime, siiski^' 
kõige wähhem põrrntamine ajab ädda ni sureks/el 
waene innimene kui tulle sees kisstntab.« — Aul' 
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praua.' — wastas kõrtsmik — ma wöttakfin kõigest 
süddamest teie käsko kuulda, agga assi ei olle koggo-
niste wõimalik. Meil on wägga kitsas ellamine, polle 
ennam rumi majas, kui üks weike kauwrikene, kauda 
kambri kõrwas, kos. wieiugelise perrega sees ellame. 
Ei olle sedda wähhematki nukkakcst majas, kfthpo ai; 
gelle rahholist sängi wõiks seada. Saksa kamber on 
õpis ärra laggunud, et anna wihma egga tule warjo. 
Lubbatakse kül igga aasta uut ehhitada, agga weike 
wald ja uutmodi pölloarrimine, koö wilja^wälli eina-
maaks tehhakse, ärjapäid, kurrecrnid ja kaste ema 
külwatakse, sured saksama^lamba karjad petakse, ei 
anna mahti middagit ehhitada. — Praua kulas jär-
reie, kui kaugel teine kõrts pidri ollema ja sai was-
tust, et liggi kahheksa wersta maad teise kõrtsoni. 
»Paljo maad siis mõisa on?« — küssis praua jälle. 
Körtsomees kostis: Meie mõisa petakse tuuS wersta, 
ehk wõib rohkcmki olla, wõi sedda maad muud kegi 
on mõelnud kui wanna hunt omma sabbaga. Mis 
olf\ meie mõisastki lota? Sakso ci olle koddo; aida-
meeõ — wõi aida-issand, mis ta on - ei oska muud 
kui kartohwlid mnlvada ja «eist talwisel ajal karthowli 
wina ajada: sellepärrast ci jookse ennam kõrts heaste, 
egga lähhe mu assi ka tõime. — »Armas kõrtso« 
mees!" — pällus praua — „ mis nou meile sinna 
siis annad?» — Oh, minno kallis prauakene! — 
ohkas kõrtsmik peat kratsides, otsego ollcns sealt püd-
nud ennesele parremad nou otsida — kui pitkale 
minno sugguse nõu siin wõib üllatada? — Sedda 
ütteldes juhtusid temma silmad wina-wasto-pannija 
mehhe peäle langema, ja otfego olleks ta koggematta 

<urt õ, ne leidnud, hüdis ta römja silma ning mcli-
uile sõnnaga: Wanna wadder. Suuni Mihkel! sul 

laddus rumiline ellomaja, klasaknatega kamber, 
v. ning leiwakõrwast ka: kas sa ei tahha ausa praua 
vinüst täita ja aiget ennese oole alla wõtta? » "Hea 
,.'ga,"« — wastas Mihkel — >. "kui tõbbme sellega 
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eppib, mis temmale jõuame pakkuda. Dn tallorahwa 
at-si, kuida ausid wannemckb iefi sedda ärrarcädwad, 
sellepolest waewaline, et kui ka nou ja jõudo olleks 
mõnda parremat murretseda siiöki sedda ci otzka. 
Agga ma tahhan kõigest süddamest jõudo möda wau-
ncmate õppetusse ning kässo järrele aige eest oolt 
kanda."« Sa i praua kuulda, et Mihkli tallo nap/ 
pilt werst maad kõrtsust emal olli, piddas ta nattoke 
aega teiste sakstega nõu, ja kui olliwad ühhcteisega 
asja ommal keelel läbbi räkinud,, ütleö praua Sunni 
perremehhele: »Meie jättame aiget sinno oole alla; 
kanna temma eest murret, kui olleks ta siuno laps 
ehk suggulane, kül meie taggasi tulles kcik sinno waewa 
ärratassume." — Mihkel olli kuulnud, et saksade 
teenrid itzsekeskeö Lätti •,feelt räkind, sellepärrast ütles 
ta prauale: »»Aulik! praua! teie sullased rägiwad 
wõerast keelt, sellepärrast kardan ma umbkeelist aiget 
niajasse wõtta: kuddawisi meie keelemurrega seal töiuw 
same?"« »Meie aige» — kostis praua — »rägib 
fui minna selgeste maa-keelt, olleme mollemad Tallinna--
maal sirndiuud ja üllesse kaswanud, agga nüüd mitto 
aastad järristikko Lättimaal ellanud. Olle hea mees 
ja juhhata meile nüüd teed, et sinno ellokohta same. 
Meie peame püüdma ö Willul weel tük maad eddasi 
sõita, sest päwad on ülleliga pallawad." Mihkel nim? 
metas, et tallo was sa kül kael, eösimesse metsa salgo 
tagga, waggo kolm sure maautee äres piddi ollenia, 
ja ruttas sakstega minnema. Wanna perremees käis 
teejuhhiks tõlla kõrwas, wõera prauaga hcad-mõnnu-
sad jutto ajades. Praua kuulas lahke kõrwa ja fiifo 
damega, mis Mihkel rakis. 

Nipea kui tõld körtso eest sai labkunud, hüdis sep 
wibhase melega: »Oh, sa libbekeelne kõrwa-uS! 
Nüüd melitab ta poolsurnud innimest omma majasse, 
kedda mõnne päwa pärrast mulda mattab, ja nurja-
tümal kombel surno rahha ja rideid ennesea ärwib; 
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wõib olla, et saksad weel mattukse kullo pealegi ärra 
tassuwad. — Wõtko se ja teme kõik libbeda keelega 
pettised maa peält." — Polle karta, — ülles wal-
gepea —• et Mihkel suurt makso saab; eks sa ei näi-
nud, wennike, mis kitsikud saksad nad olliwad; ei 
mitte sutait wina radsinud kullutada. »Tulle Haus!" 
— kutsus sep — »lähme wöttama kortel wina, kellega 
omma mele aiguöse kurgust alla lopputamc.« Mis 
sa, wanna wend, ennast akkad minno pärrast kullutama, 
— tungis Hans suga wasto, agga südda ja silm. 
pöllesid wina peäle, sellepärrast tõttas ta seppa kan--' 
nul körtso tuppa, kos nemmad wina jues ni kaua 
lorrijesid, kuuni mõistus peast õpis ärra kaddus ja 
jalg ennam kommistamata ei wõinud koddo pole kaja. 

Sunni Mihkli tallo andis peält nähhes tähhele-
,pannija innimcscle selget tunnistust, et perremees 
volclik, nõukas ning tark majapiddaja olli. Koik 
voned, kattused umb^uing õue-ajad ollid korraliste 
seatud, kindlad ja tuggewad; kosksanid, reed, pöllo-
arrimise riistad ja muud majapiddamift tarwilised 
asjad seisid korra pärrast warjo al; kaks rautud wau-
krid ja üks kahherattaga kaarik ollid rehhe al; ikked, 
obbose taused, ohjad, köied ning muud sesuggused rip-
pustd toa ukse kõrwas Warnas. Öu olli puhhas ja 
ärrakorristatud, otsego olleks Nellipühhi ehk mingi sure 
piddude Laupäw olnud. Puhtaks küritud puu^riistad 
lmkistd kui walged nukkud, naesterahwa au kulutates, 
aida essikus; toa-ja kambripõrrand olli angcrwaksa 
öjedcga ja puulehtedega üllckülwatud, kui pulmamaja 
pörrand. Agga, mis kõige ennam ansa perremehhele 
kituseks tulleb uimmetada, olli üks kaunikene õllcknhhi 
lauda kõrwas. Se l tallomehhe!, kes seddawisi oskab 
majapiddada, ei juhto ialgi sõnniko pudust ollema, 
egga suuui tedda ka ädda kewwadisel ajal lojukse 
toito suitsetand kattusclt minna laenama, ehk pöllo 



kossutamist lõokese sittamise ooleks jätta. Kui pöid 
korra järrel wilja peab kandma ja perrerahwast toitma, 
siis on tarwis ka põllule tubliste rammu anda. 

Kui tõld wärrawa suus seisma jäi, Futjus Mih
kel omma perrerahwast wälja, käskis ruttuste kam-
brisse puhtad sängi walmistada, aitas isse poja ja 
sullasega aiget tollast wälja tõsta, ja tallutasid tedda 
siis ende näal kambrisse, kos ta ni kaua toli peäl 
istus, kunni säng sai walmis kohhentat>'d. Saksad 
ollid sel wahheajal ka tõllast wälja astnnud ja rõmfa 
süddamega kenna majaplddamise luggu tähhele pan-
nud; praua kitis oolclikko perremeest wäega; õppetas 
siis wanna perrenaesele weel mõnda aige rawwit-
semise pärrast, pällus perrerahwast, äddalise eest mur-
ret kanda, andis perremehhele kümme rubla rahha 
misga üht ehk teist aige tarwitusstks piddi ostetawa, 
ja lubbas Tallinnast weel arsti-rohto läkkitada. Ium-
malaga jättes andis praua aige teenrile-kät, ja püh-
kis — tõlda astudes wee pissaraid ommast silmist. — 
Meie lasseme nüüd saksad omma teed minna, ja wa-
tarne, kuida luggu aigega jääb. 

Waene äddaline olli vigades omma assemel maas, 
walas kurwa näoga wõera rahwa peäle, kes ta sängi 
ümber seisiwad ja ei räkinud sõnna; temma mõtted 
käisid kaugele, tuttawade ja ommaksede pole, ja kui 
siis kartus süddamesse tõusis, et Jummala pühha 
nön möda: siin wõeral paikal ajalikko ellopäwade raja 
piir wõiks olla, kos ing kehhapaelust, otsego liblekas 
tuppest, täjelikkuma ellusse jõuab, siis wõib igga üks 
iosi ärra arwata, mis nukrad mõtted aige süddant li-
gutasid. Perrenaese lahke küssimise peäle: mil ajal 
ja kuddawisi aigus olli akkauud? andis aige seggat-
selt wastust, sest et sure walloga jampsimine peäle 
kippus. Mittokõrd hüdis, ta waljo heälega: minno 
süddamest pistetakse tullise orraga läbbi! — sõimas 
siis jälle wiua niug wina jomist, kahhetfts oluma 
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issa, kedda wina - põrgus ütles ollewad, pällus Ium< 
malat, pattust ingele lunnastust sata, ja rakis weel 
paljo muud weidrad jutto. Ürikese aja pärrast ütleõ 
perremees pojale: >. Meie ei oska siin middagi kerki-
tust aigele tehha, sellepärrast, Jürri! olle wirk pois, 
panne noor linnalak weikese kaariko ette ja to wanna 
Toa-pappa seie. Temma on üks ellatand mõistlik 
wanna innimene, pitkem elloaeg saksade teender olnud, 
mõnda uiaa ilmas õppinud ja näinud, kes teab ehk 
wölb ta meile head nou anda." — Jürri ruttas 
silmap'.lkult issa käsko täitma. Aige pällus saggedaste 
jua, «agga pcrrerahwas kartis temmale uipaljo anda, 
kui ta tahtis. Perrenaene arwas aigusse kangeks 
süddame rabdanduõseks ja kitis nõuks: nattukcne püssi 
rohto winaaa siofc anda. Minne, Lisokene, kermestc — 
sundis tütrile — to aidast lssa püssirohho sarw ja 
wina puddcl seie, et same rohto walmistama. Aige 
pällus wasto, ci üttelnud ennast wina koggoni pruki-
wad. Serdamaid atkas ta ni wõeraid juttusi ajama, 
ct perrerahwale irm peäle tulli; ei tunnud ta kedda? 
gid ennam, kes sängi ümber seisiwad, ütles ennast 
mörtstka pcsft»se juhtunud, kos tedda winaga tahheti 
ärra tappa; kissendas sure heälega: "appi. appi! nem-
mad annawad mulle wäggise kihwti sisse.'"-.kargas 
mittokõrd asfemelt ülles ja kippus koddo minnema. 
»Luggu on meie aigrga wägga kahtlane — ütles per
remees wanna rahwas Peab sedda kurjaks märkiks, 
kiu aiged kojo immustawad. Tulge, lapsed! laulame 
ühhe laulo.wercsikese maddala heälega, et suur Ium-
nial ta waese peäle wõttaks allaotada ja temma ädda 
kergitada. 

Ommiko koit olli jubba wäljas, kui Jürri Toa--
pappaga taggasi jõudis. Wanna Toa-pappa, kellele 
lapsed ja wannad muud nimme ei annud, istus aige 
sängi ette,wata5 terrasclt, mis tõbbine teggi ning 
rakis, ja ütles wimaks perremehhele: », »Siin polle 
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parremad nou, Fui peame kopso iverd laskma. Wata, 
miö waewaline ja lühhikene ta ingetömbamine on: 
ninna sõõrmed ajawad ennast kül lajalc, agga rinnad 
ei tõuse suggugi, waid ingab ennamiste köhhoga; südda 
peksab kui lind sees ja ihho on kae katstcS tulline; 
silmanäggo köit ülles tursunud, punnane, silmawalged 
punnetawad ja silma tcrragi seisab taiale." •• Mih
kel panni selle nou wasto, arwates, et raske aige, 
Muidogi ram ja wöimato, werrelaskmisega weel nör-
gemaks lähheb, ja kni sits ärrasurreb, wõiksid saksad 
surma adrilafkmise süüks arwata. — » , Weerelast!-
mine«" — kostis Toa-pappa— » "wõib möistmatta 
kombel innimese igga lühhentada, ja on, parrako Juni-
mal! jubba mitto meest enne aego aua sängi heitnud; 
agga nisuggused õnnetused ei wõi werrclaskmisc süüks 
arwata, "wait tulleb sii rnmmalusele, kes seäl paikus 
adrid laskis, kos ei tohtinud lasta. Kui innimeste 
ulgas korra prügiks on wõetud kõige tühja wigga ja 
aiguse pärrast werrelaffmisest abbi lota, siis wõib uy 
gameeö arwata, et seäl jures paljo kahjo sünnib, pea
legl : kui adrilastjad werrcimmoga isseärraniö ka 
rahhaimmolised on, ja werresoont aige rahha kukruga 
ühtlase püawad lühhentada. —•- Seält se siis tulleb, 
et nisuggused ahned mõistmata werrelaskjad — aige 
wigga ja jõu pärrast oolimata: i g g a s kohhas werd 
lassewad. Ükskord — nia ollin weel alles poisikene 
ja wanna kaddunud issaga tee peäl — juhtusin hseks 
Walgma kiillasse, ühhe nõuka tallusse, kelle perremees 
meiega kaugelt suggulane, ja sedda puhku wägga 
raskeste aige maas olli. Köikist olli märki, et wanna 
innimese ärra põddenud kehha rammota ning nõrk 
olli, ja kui ükski rohhi abbi olleks wõinud sata, siis 
olleks se nisuggune rohhi piddand ollema, mis rammo 
kinnitas ja jõudo kossotas. Agga ühhe mõistmata 
innimese rummala nõu järrele ollid perrerahwas adri-
lastjat senna kutsunud, kes meie kõikide silma nähhes 
julgeste wanna taadi kaela siddemega kinni tõmbas 



ja kaela sonest werd laskis. Essi otsalt jooksis werri 
kauniste, siis jäi wähhemale, ja löppis wimaks, kui 
wannamehhe rinnad akkasid korrisema, opis ärra. 
Adrilaskja tahtis teise sõne sisse wecl sopsida, agga 
jubba murdis wanna innimene silmi, ja kui sidde 
kaela ümbert lahti sai: olli ing läinud. Ei aita nöd? 
dra innimcse wöimus Iummala nön wasto — ohka-
sid suggulased, panniwad käed kokko, paUusid Isfa 
meiet, laulsiwad paar salmi surma lauludest ja and-
sid ennast — kui surno olli pestud ja ridebse pan-
tud — rahhule. Minna ei wöinud öö otsa silma 
kinni panna; allati seisis pöddenud innimese fujo 
minno waimo ees, kellele otscgo seale noaga eile knrko 
pisteti ja kelle elloöhko wimse werrelilgaga walja kuiv 
nati! — Teisel ornmikul ütlesin tee peal issale: mul 
olli eile öhto werrelaskmise jnres ni kolle, kui ollek-
sid nad wanna onno ärratapnud; ci wist wöinud 
adrilaskmine hea olla? « Kes Iummal sedda teab, 
— kostis issa, — innimese süncimise-ja surmatund 
on taewase Issa käes! ehk wöib ka olla, et werre-
laffmine wanna onno päiwi lüh hent anud , agga 
sellcpärrast on ta nüüd parrernas ellus, kui meie pae* 
sed pattused siin ajalikkus äddaorgus!« — (Si läi
nud se öhto wanna onno surmaga ennam mo melcst; 
mittokord töusiwad mul ihhokarwad püsti, kui selle 
asja peale mõtlesin: et mõistmata werrelaffmine wanna 
innimese ello päiwi olli lühhentanud.' Kes sedda wöib 
teada,- kui mitme innimese elloaeg jnbba seddawisi 
ärra näppistati? — Kui mehhe ealiseks sain, siis 
õppisin ennestle werrelaskmise ammctid, lootes se täbbi 
mõnda õnnetust äcra kelata, sest ma ei lasknud ial 
muido wcrd kui tohtri kässo ja õppctnssc peale. 
Meie wanna kaddunud tohtri herra •— Iummal andko 
ta ingele rahho — kes sedda teadis, kitis mind ja 
andis mulle iggakord mõnda head juhhatamist wcrre-
laskmise parrast. Kui üks noor ehk wannemki tug-
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gewa kehhaga innimene äkkitselt aigeks jääb, kange 
pistmine rindade al ehk maialgi kohhal on, ja wallo 
inge tõmbamise ning käe litsutamise jures raükcmaks 
lähheb: siis on tarwis warsti adrid lasta. — Nende 
märkide järrel ollen ma elloaeg paljo innimestele werd 
lasknud, agga polle ma Jummal tännatud kellckile 
liga teinud, waid iggakord ennamiste kaunist abbi 
saatnud.'"' — Sedda räkides olli Toa-pappa omma 
adrirüstad wälja wõtnud, a\Qz kurra poolt käewart 
punnase siddemcga kinni köitnud, ja paar silmapilko 
pärrast sedda jooksis werri sonest talriko peäle. Inge 
töuibamiue läks sedda mahti lahhcdamaks, jampsimine 
andis taggasi, ja kui ader kinni sai pantud, ütles 
aigc cnncfcl üht rasked kiwwi süddame peält ollema 
ärra wõetud. — Toa-pappa kelas tedda räkimast, 
andis maarahwale mõnda head nou, mis aige jures 
tähhele panna ja tehha olli, ei käskind muud jua 
anda, kui selged kaewo wet; kui soki immustaks — 
wcddelad tango leent, ja kui többine piddi iggitsema, 
siis käskis tedda hästi kinni katta ja nikaua riete sees 

\ piddada, kunni iggitseminc isse ennesest õtsa lõppeb. 

Kolm näddalad pärrast üllemal rägitud juhtumist 
istus ühhel pühhapawa õhtul Sunni Mihkel omma 
poja ja sullasega toa ukse läwwe!; üks uoor mees, 
saksawärki ridis, silmnäost ärra lõppenud kui inni-
irn'ne, kes rängaste aige olnud, istus õllest punnutud 
toli peäl nende ees ja näis maggusad jutto ajama, 
mis perrerahwas ni terraselt tähhele panni, kui ollek-
sid püüdnud igga- söuna räkija suust silmaga kinni 
wõtta. Äi'itto luggijad on wissiste karwato-näoga 
jnttomeest ärratunnud, sellepärrast ei prügi neile sii« 
kohhal nimmetada, et ta sesamma Lättima saksade pois 
olli, kedda werrelaffmife korral silmist ärra kautasnne. 
Kuedas eddespiddi luggu temma aigusega olnud, kud-
dawisi Jummala arm temmale jälle terwist kinkinud: 
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sedda lodame selle kirja sõbradele teises paikas teada 
anda. Nüüd tahhame nattokene aega terweks sanud 
innimese wisakad jutto kuulda, ja mõnda head, mis 
seält seest leiame, ennestele õppetuseks ning ellopar, 
randusels tähhele panna. 3lndko Jummal nende 
seemne iwwadelle õnnistust, et meie süddames ärritud 
maad leiaksid, ja ükskord saddakordselt wilja akkasid 
kandma. 

»Kül kärnar teab, kes puud on istutand: 
Et õit ning wilja tullew aeg saab toma! 
»^ätli-maal on << — rakis wõeras mees — » ni-

suggust innimesi paljogi leida, kes ennam wma piiska 
omma suhho ei wõtta. Kui jooto ehk piddo ueil 
majasse juhtub, siis jowad õllut, agga iggamees wöt-
tab ni meelt möda, et joobnud innimest nende ulgas 
ial ei leita. Nisuggused kaösiuad innimesed assutasid 
enneste keskel — kui sedda enne wõera Ma rahwalt 
olliwad kuulda sanud — üht seltsi, kelle liikmeed kir-
nko?öppetaiale ehk muu ustawa mehhele wande asse-
met kindlaste tõutawad, et nemmad isse enneste egga 
omma maja rahwa tarbeks wina ennam majas ei 
pea, ei wina tilka suu sisse ei wõtta, egga olle wai 
muu kauge jokiga ial omma meelt ärra ei segga. 
Nisammoti tõutawad nemmad ennast jodikude seltsi 
eest oida ja seält põggeneda, kos üts ehk teine wina 
ehk õllega omma möistuft rikkub. Igga mõtleja in-
nimefe südda lähheb rõmsaks nisugguse jodu kohhal, 
kos innimesed kui Jummalast'lodud mele mõistjad lo-
niad, innimese kombel ühhe teisega rõmustawad, ja 
ei mitte jomise patto läbbi rummalamaks ei lähhe kui 
mõistmata ellajad. Win on üks Põrgu pael , 
kellega kurri waim innimesi omma wõrku püab! Kes 
ennast jomise ahhelade wangi annab: lähheb igga-
wcste ukka. Ei wõinud kawwal eksitaja suremat kah-
joteggiat innimestele sata, kui et wina majust südda-
messe assutas; sest win, ei rikku üksi innimese ihho 
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,erwit ärra, waid kautab ka mõistust peast; ÜU \ob> 
nud iunimcne ei tea, miS ta teeb ehk rägib. Iubba 
Apostel Paulus nomib ommal aial jomist parrast, 
kui ütleb: Iodikkud ci sa I u m m a l a riki pä r , 
r ima. Nisammoti kirjutab ka Apostel Petrus risti-
rahwa koggotustcle: " O l g e kas sinad ning wa l -
wage!" 3teed pühha kirja, maenitsemise sönnad on 
meie päiwil wägga tähhele pannenüse wäärt, sest 
aast aastalt wöttab ülleliig jomine eunam mele wal-
da rahwa keskel, ja toob wacsust, ädda ning nullet; 
snsi tuhl?andete peale. Mchhed, naesed ja lapsed lak< 
kuwad wina ennestele ukkatusseks, mis läbbi ello ön 
ja inge rahho ärra kaub ja kurjusse iddo cmma pi-
maga jubba lapse sisse lähheb, kus ta aega möda 
sureks puuks üllcs kaswab. Kus wannemate eenkujo 
kölbaniata on: mis seal lapsest wöib lota? Kudda 
taud, ncnda wösso; kudda mänd, nenda kaöso, ütleb 
»anna tark sönna. Kui mele tulletame kõik kurja, 
mis meie paiknl ehk majal maalinas tchbalsc, kül siis 
leiame, et surem ulk willetsaid eksifaid jobnust peast 
kurja teggiakö saiwad. WarguS, riidlemine ja isse 
enneselc otsatcggemine sünnib ennamiste jobnud «e-
Icga. Ehk mis majapiddajat, tööteggiat wöi lapse 
kaswatajat ühhest jodikust wöib lota? Kes isse en* 
nast ei oska wallitftda, kuddawisi mõistab sesuggune 
teiste eest oolt kanda? — — Ncnda kni win ello 
onne ja inge rabho ärra kautab, rikkub ta ka kudda 
üllemal nimmetasin — ihho terwit ja lühhendab in? 
nimese clloigga. Wägga arwaste on sedda nähha et 
üks jodik wannakö saab. Wina-kihwt urib aega mõra 
innimcsc kehha ning siösikounad läbbi, kui tõuk wan? 
nad puu-riötad, mis wimakö isseenneses ärra pudde-
newad. Kes omma mõistust ial wina kätte wangi 
andis, ft on kät ennest wasto üllestöstnud, ja peab 
kui isseenncft waenlane kurja kässo möda ihho ning 
ingele ukkatust peale saatma. Ma wõiksin teile paljo 
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nisuggutztest õnnetustest räkida, agga kui akkate \äx; 
rele mõtlema, siis leiate sedda kurja kõikis paikus 
küllaltegi.« 

Se wõib kiil olla, — ütles Sunni Mihkel — et 
üllcliig jomine paljo willetsust ning ädda innimeste 
peäle weretab, agga siiski arwan ommas rummalus-
ses, et küssin wina^prukimine, kos innimene päwas 
üks ehk kaks parrajat sutäit wõttab, kahjo ei wõi 
tehha. 

Lättimees wastas: „Kahjo on iggakord surem, 
kui arwatakse, sest immo kaswab winawötmisega aega 
möda. Kes ühhe sutäjega allustab: löppetab mitto-
kord ühheksateistkümnega. Arwaste on wina* 
wõtjat leida, kes ühtepuhko nenda ennese ülle walwab, 
et ihho immude wallitsusse alla ei lange, ja winawöt, 
mine waimo waenlaseks ei lähhe! Nisuggusest õnne-
tümast ütleb pühha kirri: » M i n n a ei tee mitte 
sedda head, mis ma t a h h a n , agga ma teen 
sedda kurja , mis ma ci t ahha . " — Elloajal 
rn nisuggusid sillnapllkusid paljo, kos meie nöddrusse 
läbbi õige tee peält ärra eksides kurja wõimasse kätte 
sattume; sellepärrast ei tohhi innimene ennast ial om-
ma kindlusaga kiitelda, waid peab ühtepuhko ennese 
ülle walwama ja iggapäw allandlikkult palluma: 
« Ä r r a sata meid mitte kiusatusse sisse!" •— 

Kui innimene — küssis Sunni perremees —r 
wina-sutäit rohho assemel wõttab, egga ta siis om-
metegi kahjo ei te? 

Lättima pois wastas: "Ka siiski wõib ta mitto-
kord suurt kahjo tehha. Mitmed wiggad ning aigus-
scd on sedda wärki, et sedda wähhemad winatilka ei 
salli, waid winaga rängemaks lähhewad. Peab sag-
getaöte juhtuma — kudda õppetud tohtrid rägiwad 
— et aige sivsikond sure wallo ning pallawaga ärra 
kõrbeb ja üllesse tursub, kui keel tullise leemega. 
Nüüd teab iggamees, kes wina põllenud keele peäle 

• 
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wõtnud, et wallo sur,ks ja keel kangeks iÄ)heb; agga 
kui külma wet suus petakse, siis annad paistetus 
ning wallo peagi taggasi. Kui sedda ühhest pissu-
kcsest liikmest nähha, suöwõib arwata kuddawisi luggo, 
kui keik sissikond nisugguscS addas on. Koö win ehk 
wina sarnane aigelc head wõib tehha, sedda ci tea 
muud kui arstid, kellel innimeste wiggatused ning 
arsti rohho rammud teäda on. Rohhi, mis ühhe 
wigga!« abbi toob, wõib teise wigga jures surretada; 
mis —> parrako Jummal! —winaga saggedaste jubba 
jubtunud. — Ei wõi üht pruki siin nimmetamata 
jätta, mis läbbi wägga paljo kahju siinnib; se on, 
kui möistmatad ämmad nurga naesele pärrast looma 
sündimist wina annawad. Nurga naesele on win 
ennamiste iggakord kihwtiks! ja kui suur Jummal 
siin ja seäl surma ärrakelab, siiski jäwad nisuggused 
willetsad emmad ennamiste elloajaks põdduraks. Agga 
olleks kuskil kohhal prügiks wõetud, haua peäle märki 
panna, kos üU nurga naene ingab, kedda wrn tapnud, 
kül siis teie näälsite: et surem ulk wina» katko katte 
ärra lõppes! — Akkaks ükskord kõik haua rünkad 
ülles tunnistama, mis pärrast nende surnud ellust 
piddid lahkuma, siis kuleksime meie ehmatades ning 
wärrisedes: et w i n a d a tk kõige wäggewam e l lo , 
waen lane mailmas on! — — Isseärranis pean 
teile, armas perremees, weel sedda meele tulletama, 
et innimene, kes ennast korra winaga õppind arstima, 
wimaks kõiksuggu wiggad omma kulles tunneb, mis 
tedda sünniwad wina prukima. Pea on winawötjal 
koht aige, pea rinnad kinni, pea pudud sõgî isso, pea 
waewab tedda pandworm, pea pannewad solikad 
temma süddant wirtsuma. KeS jõuab kõik ütleslug, 
gcda, mispärrast üks jodik ennast winaga lähheb 
arstima.» 

»Ma tahhan teile üht kurwa luggu juttustada« 
-— rakis Lätti poiS eddesi — »kellest süddame liku, 

2 
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mata ma tal ei wöi vatita. Min no wanna fadiuu 
m;d issa olll elloacg mõisa mees \a ennem kui kolm
kümmend aastad wannaks sannnd, cne kui wina affa§ 
prukima. Vcöisa seaduse järvel anti igga pühha-
päwa ja tähtpühha omnukul meeotele ja ellatanud 
naeöterahwale nks sutäis, tüttarlaõtele poolsntäit wina; 
kcö wina ei »ötnub, sellele anti toop öllut. Olli rao 
issa mönned aastad järrectikko omma pühhapäwa 
ommikust sutäit wötuud, siio aktaõ ta ennam maggu 
tundma ja wöttiö ennesele nõuks: wina majas atkata 
piddama, kellest — kndda ta kaddund isse ütles — 
päwas ühhe weife ttopsikefe köhborchhuks wöttis. 
Nüüd juhtus õnnetumal kombel meie aidamiees ärra-
surrema, mispärrast saksad wilja-ning wina^aita minno 
issa wallitsnse alla andsiwad. Aidamchhel olli mõisa 
poolt lubba kollnküüimend kuus toopi wina iggal aas-
tal prukida, sellcpärrast wöttis mo issa iggapaw omma 
paav tajelikko sutäit wina, ja andis mittokord ka 
mullegi — kes ma sel aial kümne aastane poisikene 
ollin — klasi põhjast wina-pisakest rübata, üttcldes: 
se on meile rohhuks lodud. ^)ühhapäwal, ehk kui ka 
näddala sees lihha^wagen laua peale tulli, wöttis ta 
sõma wahhcl teise sutäjc, kiites, et se läbbi ei pid-
band tiiskuse aigust ennesele sama. Teiste wasto 
kuulsin tedda saggedaste rakuna: Win annad rammo 
ning sögi-iöso ja parrandab süddame-woolmed. (5i 
olnud - minna egga ükski teine' scdda ial iösast nai-
nud, et ta winaga omma meelt ärrarikkus. — 

Siiski sündis ühhcl Iönlo kestmise pühha öl,tul, 
kos meie wanna praua toatüdruko punne peti, tem-
liitud ja maggnsaga ärraseggatud soja-wina — kcdca 
puusiks nimmetati — pulmalistcle rohkeste jua auti, 
mis surema ulga meeste silmad pilluscle panni, pead 
tuUõlaseks teggi ja mönned jodikud laua alla kük-
kerdi lükkas: et ka minno issa ülleliga määri olli 
sanud. Sel õnnetumal õhtul märkasin ma, etzsimest 
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korda, et Jummal parrako! issaga ennam õige luggo 
ei olnud; — silmad paistsid tal wöcrad, keel olli kange 
suus, ja ajas ni weidrad ja rummalad juttu et jölle 
olli sedda peält kuulda. Emma istus nukral meelel 
nurkas, rättikuga silmi pühkides. Pulma kärra tuu< 
ris kukke lauluni, agga minno issa uinus jubba söma 
laual maggama. Teisel ommikul kuulsin emma issaga 
kurwal meelel nurrisema, issal pälludes wina-wötmist 
mahhajätta. Issa tõrkus kõwwaste wasto, ütteldes: 
Egga ma sepärrast jodik ep olle, et igga päw enne 
söma omma sutäje wöttan, ja ü kk kord jodu kohhal 
teiste sõbrade seltsis nattukcne nokka werristan; mul 
on sellepärrast ikka selge tark arro peas, jõuan ausa 
leiwawannemattc käsko täita ja omma tenistust ülles-
piddada; ehk kas ma ei olle worna mees! ommiko 
warra ning õhto ilja platsist — 

., Näddal pärrast Mihkli päwa ollin issaga kubja 
majas warrul; emma olü koddo jänud. Warru per-
res anti wõerastele wina ja õllut rohkeste jua. War-
nit kojo minnes jäi issa mul wankril maggama; kui 
^oddo saime ja ma tedda püdsin ülles ärratuda, läks 
tal meel wägga pahhcseks, ta sõimas, wandus ning 
ähwardas nund, kes ma ennese trädes ei mingi süüdi 
anc ep olnud. Ma pannin rakkest peästetud obbose 

paigale ja puggesin tassa illokeste tuppa maggama; 
issa jäi ^torrisedes talli. Ommikul warra ärratas 
emma mind unnest ja tussis: kus issa eile jäi? Min-
na kostsin ehmatades: Eks issa magga sängis? — 
Oh, minno Jummal! — ohkis emma — issa ci olle 
eile õhto koggoniste kojo tulnud; mis meist waestest 
selle looga wimaks saab! Ma kargasin wirks assemelt 

>!es, ajasin rided kireste selga ja ruttasin talli. — 
Zeäl maggas issa willets obbose kõrwas, tühjas latris 
uissut olle sassi pea al, snur okse unnik kõrwas ja 
rided kõik oksega innetumaks tehtud; ta norrises wagga 
rängaste. Ma ärratasin õnnetumat üllesse, agga läk5 
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tük a($a rapputades, enne kui raskest unne paelust 
peäsis jo märkama sai, kos ta olli. Muido olli issa 
mul wägga kergc uimega, wirk mees, kes wähhcse 
kae putumisega absemelt püsti kargas. — Nende 
kahhe aasta Jeti, mis ma fcüc peäle weel wannematte 
jure jäin, juhtus nisuggust wina,wäbfitust mitto korda; 
wanna issa wõitis igga päw omma wiis, knus futäit 
ja olli saggedaste prillis. Herra käest olli ennesele 
toop wina näddalas, tinginud, agga ei sanud sellega 
ennam läbbi. I rm tulli mul mittokõrd peäle, kui 
jiiiu mõtlema: mis ots wimaks selle elloga piddi tullema. 

»Meie wannem preili, kes sel ajal Lätti,-maale 
mehhele läks, wõttis mind kasa, laölis mind igga 
päw paar tundi kirjutaja jures kolis kaja ja wimats 
kingseppa ammetid õppida, kellega ma ennesele — 
kui saksa tenistus mahti andis —- mõnda rabha kop, 
pika korjasin. Seddawisi läks ennam kui kolm aastad 
möda. enne kui omma wannemaid jälle nähha sainj 
mis sel wahhe ajal neist kuulsin, olli kurb kiil. — 
Issa olli wiiskümmend aastad wannaks sanud ja ni 
poddurikS läinud et ta paljo terwet päwa ennam ei 
näinud. Ommiko ülles tõustes kõhhis ja rõggises ta 
iggakord ennam tnnd aega, egga sanud enne õlpo, 
kui wina sutäit olli wõtnud. Söma isso lõppes tal 
ni ärra, et waewalt ükskord päwas pissult röga mait< 
sis, saggedaste süllitas ja allati kaebas, et südda piddi 
wirtsuma, mis wasto ta tihti wina wõttis. Kes ial 
jodiko ello.käiki tähhele panni, kül se tääb kui mitto-
kümmcnd wigga nisuggust õnnetumat wina puddeli 
kallale sunnib, kellest, kudda essite nimmetasin, terwise 
rohto lodab. — Emma kurtis mulle nuttuga issa 
willetsal luggu, kes ennamiste igga päw wässinud ja 
maris olli, majas tühjast asjast rido otsis, tuuslase 
peaga tallorahwale liga teggi, mitto asja ärra unnus-
las ja sellepärrast jo mõnda korda sakste meelt ni 
wagga olli pahhantanud, et ähwartati tedda te. 
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»ustusest lahti lükkata. Ma arwasin kõik pkbdemift 
süükS, läksin ühhe targa tohtri jure, kelle!« wanna 
issa ädda kaebasin ja head nou pallusin. Tohter 
kostis, kui minno juttu olli kuulnud: « »se tulleb kõik 
wina jomisest; — ei wõi siin arstiroHhi muido aidata, 
waid on tarwis wina prukimist mahha jätta.«" Kui 

' tohtri juttu issale nimmctasin, läks tal meel wägga 
aigcks; ta sõimas mind tatninnaks, ütles munna taht, 
nud targema olla kui kanna, käskis mind sund pid< 
dada ja tühja lörri lõppetada. — Kui sakste uomi, 
mised ja emma silmaweega palwed asjata jäiwad, 
joomise pal päw päwalt suremaks tõusis, kautas mo 
issa omma hea leiwapallukese ärra; ellas ennam kui 
aasta omma kae peäl wannas laggund korteri oncs, 
knnni ta wimaks üht weikest kõrtso kohta ennese!« 
peawarjuks leidis, agga sealtki rohke puddeliga üm-
berkäimisc pärrast jubba euue aastad wälja wissati, 
ja nüüd teistkorda wabbat-mehheks teise sauua nurka 
piddi põggenema. Koik endine illus priske ellanu u 
olli ärrapillr tatud; kaunis clloacg korjatud rahha« 
warra lõppenud ja wõlgo weel pealegl tehtud, —-
Minnewal talwel aasta eest todi mulle fõunumid, 
et issa wägga raskest aige piddi ollema ja mind weel 
enne furms nähha immustas. Saksad andsid mulle 
lubba ja obbose omma maale minna. Kurwa siid, 
damega löksin ma teele; allati seisis waese issa wil, 
lctsus mul meeles; ma pallusin Jummalat, issa ello, 
korda parrandada ja temmale parremat tundmist siid, 
damesse anda. — Kuendama päwa lõunal jõudsin 
omma wannematte urtsiko jure. Taewa Issa 
pühha tahtmist möda, ei antud mo lapselikke südda, 
mele ennam sedda rõmo maitsta: weel wimist korda 
ihho silmadega issa ellusad palged nähha sada; — 
issa olli sel sammal ommikul enne koito ilmast lah-
kund, ja jo surno riidis laua peäl, kui tuppa astusin. 
Emma langes nuttuga minno kaela ümber ja läks 



hea tük aega, enne kui teine teisele üht sõnna wõi, 
fime nimmetada. Kui ma liggemale aötusin ja surno 
näo peält rättlko ülles tõstsin, siis näggin rõmuga, 
et waikne surma - iugcl omma armo liwaga jodiko 
turssunud palged olli ärra warjanud, mis läbbi jälle 
innimese kujo, kedda Jummal onuna näo järrele lo-
nud, nähtawaks olli sanud. — Surma wodi peäl 
— rakis mulle emma — olli õnneto issa mittokõrda, 
Inmmalat pälludes, jomise patto kahhetsenud ja enne 
kui keletumaks läinud õhkades ütlenud: »Winajounne 
wiid mind enne aego mulda!" — 

Iuttoajaja heäl olli löppetussel ikka allcdamaks 
läinud, kratti tal wimse sõnnadega kõik wannad awab 
süddames lahti peäsid, wessi silma tõusis ja pitkemat 
juttu ärra kclis. Sunni tallo naesterahwas, kes 
kambri ukse tagga istudes wõera mehhe juttu ollid 
kuulnud, astusid uüüd ukse ette, kos wanna perre-
naene, perretüttar Liso ja Mihkli kaswandik Els Lät-
tjma poisile kät andsiwad, õtse kui olleksid se läbbi 
ühhest suust tuunistanud: Meie tunneme sinno kurb-
tust, armas wend! Els panni, kui olli wõerale kät 
pakkunud, möllemad käed silmade ette ja ruttas teiste 
seifist pakko. — Jättame ka meiegi, armsad luggi-
jad! kurwa perrerahwaga jummalaga, ja mõtleme 
sedda jut tu, mis praego Lättima mehhe suust kuul-
sime, ommas süddames järrele; — ja kui peaks meie 
seltsis üks ehk teine willets winajodik ollema: selle 
inge tahhame püda patto wörgust peästa, ja temmale 
uut, parremat ello-teed juhhatada. Püame kõigest 
wäest ning rammust innimestele õnne sata: ni kaua 
kui meie ellopäike weel üllewal seisab! — 

Rukki põld olli põu - ilmaga ruttuste küpsenud, 
akkas iwwi mahha warristama; sellepärrast wõttis 
Suuui Mihkel ennesele nõuks tuttawad ning nabrid 
,lelko-talg,llc kokko kutsuda ja scddawisi ühhe päwaga 
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niffi leikust lõppetada. Kui nõu olli petud ja talgo^ 
walmistamiue assultatud, ütleõ y;ittuweo5, kelle nimmi 
Kare l olli: »Katsuge, armas perremeeü! tännawo 
leiko-talgud winata tehha!" — 

Ei lähhe — kostis Mihkel •— se assi meie maal 
ni äkkitselt toime; meie rahwas, kes õppind iggas 
jodu pcrres wina sama, ei tea ommas rummaluöses 
middagi parremad, waid mõtlewad, kui neile wina 
ei anta sedda ihnuse pärrast sündiwad. Surem Ulk 

• tulleb wina pärrast talgule, ja kidab talguid pealegl: 
kui õhtul soja peaga, jallad ristis kojo pole wõib 
mittua. Sömise pärrast tulleb wähhe innimesi kokko; 
ligemisele abbiks ci tulleks wissist keddagi: agga Win 
on üks sööt, mis niaiad innimesi tcsfrna kaupa kokko 
melitab, otsego wihmauo õngas kallad wecpõhiast 
ärra pett ab. 

„Rummal kalla« — büdis Karel — kes ussike« 
sega önga-kooko alla nelab! agga tubbatrord rumma-
lam innimese loom, kes wina-õngas sippeltab ja senna 
pole peab jooksma, kuhho patto nöör tedda tõmbab. 
On meie päiwil neid WMü leida, kes — kui koera
kutsikas lihhatükki järrel —• wina puddeli järrel tan-
siwad, ja oolimatta weest ja tulless läbbi läbwad, kui 
neile wina ailtakse. — Agga siiski peab igga tar
gem iuuimene ommalt kohhalt püdma möistn.atta pün« 
meda tee/käijale u.nt päwa walgust juhhatada.' Kes 
parremad luggu tundma saand, töösid usi ning öi, 
gust süddames kannab: sel ep olle rummalate teotu
sest ja naerust ühtigi karta. Kurri ma-ilma wiis 
põlgab neid, kelle ello puhhas on, kes üllekohhut ei 
salli, ennast kõiges patto mudda lombis ei pühHerda, 
waid hea ning kurja wahhel wahhet tewad. — Kui 
kõik need auwäärt mehhed, kellele Jummala arm par-
remat tundmist süddamesse ärratas: omma küünla 
wakkaga olleksid kinni katnud, kost siis walgus 
innilncste sekka olleks wõinud tõusta? Tössidus mng 
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walle, walgus ning pimmedus, belus ning waggaa 
dus on teine teisega ühtepuhko söddimas, ma * ilma 
algmisest sadik, ja wõib olla, et se waen ial ci lõppe. 
— frii koido tähte ommiko pool tacwalautusel näme, 
siis teame meie, et koit ennam kaugel ei olle; ku» 
rahwa seas üks ja teine ello wisi püab parrandada, 
siis wõime meie julgeste parremat põlwe lota; kos 
üks õigemad teeradda teeb, kül seäl teised peagi jär 
gile tõttawad. Kui teie, armas perremees, head nou 
ette wõttes omma majas wina prukimist mahha jät, 
täte, kül siis aega möda ka teie tuttawad ja nadrid 
parremat tunnistust leidwad, ja warremalt ehk ilje, 
malt teie jälgede sisse astuwad. — Kui meie üht 
pissokcst õuna semckest näppo wahhel piddadcs terra-
selt tähhele panneme, näikse ta iddo ni roistokene et 
paljo silma ei paista: agga kui seemnenwwa mulda 
panneme, kaswab sest tillukesest iddust aega möda 
kenna suur öuna^pu ülles! Loja tarkus on ma-ilma 
nenda rajanud, et kõik mis piõsikenc, wäeti ning in, 
nimeste silmis ärrapõlgtud on; ükskord sureks, tug-
gLwaks ning üpris au sisse peab sama." — 

Tännan teid — ütles Sunni Mihkel — mönnufa 
õppetuse eest; kui Issand mulle ellopäiwi jaggab, 
siis tahhan tullewal aastal winata talgud tehha; ag, 
ga ma isse jättan tännasest päwast sadik wina pruki» 
mise õpis mahha. 

»Andko Jummal hea tõutusc!e siggidust!« hüdn 
Karel rõmsa palgega, pigistas mitto korda Sunni 
perremehhe kät, ja tännas taewa Issat, kes temma 
nõddra sönnale wägge, olli annud, üht innimest par-
rema tee peäle juhhatada. 

Mihkel rakis nüüd Karlile wimatist tülli, mis tem« 
mal Raja körtso eeS seppaga sel õhtul olnud, ku« 
Karel sakstega teed käies, aiguse pärrast Sunni per 
rosse korteri jäi. 

Teisel päwal Mtz talgud; sest »Mnuees teadi* ü 
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talgo perremees nõukas majapiddaja olli, kes süa ja 
jua rohkeste andis. Et eddasi taggasi käimisega aega 
ei piddand widetama, widi leikajatele kestommiko toit 
põllule; perrenaene panni wärskit wõid tango piid* 
drule silma, andis kõhho pima kasteks, ja paar karbi 
täit wärskit silko weel süddame kinnituseks. Perre-
mees olli kolme näddala eest Mahho rannas käinud 
ja Lawwasaarc meeste käest wägga head solasilko sa-
nud. Pärrast kestommikut pällus Karel tüttar lapsi 
mõnne kenna rcggcwärsi luggu laulda, agga abbelik-
kud tüttarlapsed ei tohtiud allustada, et wõera poisi 
pilkamist kartsid. Els tõstis wimaks omma kenna 
heale ja laulis ühhe wanna kuulsa Iaul,kko luggu, 
mis mitme põlwe rahwa suus jubba ellanud, ja kedda 
meie omma luggoatele siin ülles kirjutame. 

Külla mull' ütleb: kukku, kukku! 
Külla lapsed.- laula, laula.' 
Mis ma kukkun kurwa liudo. 
Wõi mis laulan alwa lapse? 
Mul jän'd kojo sude- sulge, 
8<nuh peäle laulo*lebt, 
Parssiele pajatis waipa, 
Kcroto kappi keele*kõlkso. 
Nored mehhed, ellad wennad: 
Pange ratsud rakkeesse, 
Allid öbbe elmetesse, 
Kõrwid karro nahkatcsse, 
Söura* silmad sõrmusesse; 
Sõitke ratsule koddoie, 
A'age allil alla õue, 
Toge mulle sude-sulge. 
Laua peälta laulo lehte, 
Parssielta pajatis waipa, 
Kersto kappist kccle-kõlkso: 
Siis ma laulaks linno keeli. 
Teeksin hcälta teddre modi 
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Heälitseks anuede modi. 
Pajataksin pardi wisi. — 

Karel kitis Else luggo ja panni immeks, et meie 
päiwil lanlo heäl innimeste seas ärra on kaddunud; 
» Enne olli" — ütles Karel —• ., lust suisel ajal cu 
namaal ja leikowäljal kaja, kos rahwas omma to 
jures otsigo laulo linnud puu? oksa peäl ello rõmo 
laulo heälega üllcstunnistasid. Kui omma lapse põlwe 
mele tulletan, mis laulo rikkas noorsuggo siis ellas 
ja tannapäiwist tüttarlaps! to jures watan, siis tttb 
leb mul mõtte, et meie rahwa parrem waim ni kui 
wangis seisab." 

.,«Meie ei tohhi ennam laulda'."" — ülles üks 
terrase näoga musta peaga tüttarlaps. 

»Kes siis laulo l,cä!t ärra kelas?" küssis Karel. 
Tütarlaps kostis: "«Wanna rahwas sõimab reg-

gewärsid kurradi lauluks."" 
,'Ei se wõi tõssi olla!" — ütles Karel naerata

tes — » ma ussu» kül, et wanna innimesed issi eu< 
nam ci tahha lusti laulda, agga sellepärrast nemmad 
wissist noort rahwast ei wõtta keelda, sest nemmad on 
ka ükskord nored ja laulikud olnud.» 

»Lõunane päwa pallaw ajas lcikajad põllult ärra; 
kõik tõttasid nüüd ühhes koos talgo perresse, kos 
wanna perrenaene lõune röga walmistas, warsti lc-
mele klimbi.-taignad sisse lõi, köõmlid leeme peäle rip-
pütas ja Otti Peetri wabbatnaest õppetas: tihti tango 
puddro mäunaga ümber iikntada, et pudder paja põhja 
kinni ei kõrbeks. Kui Liso ja Els weel alles wär-
rawa tagga ollid, hüdis wanna moor: Rutto, plik 
kad! lehmi lüpsma, et same puddro kastet lõimeks! 
Perremees ütles õue astudes: Kestenmüko wast and? 
sid meile puddro, ja nüüd tahhad lõuneks jälle anda? 
se lähheb, cidekcue, liale. Mis sinna sest tead? — 
kostis perrenaene — kellel wähhe ambid suus, sel 
maitseb pehme toit kõige parrem. Siis kärkatas 
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wanna ett sullase peak, miks löhhutub puid ei olnud 
walmis. Meie wanna leekunningas —• nahatas 
Suuni Mihkel — on wägga torssolise melega; andko 
Jummal lahkemat sööki, kui sögi walmistaba on. 

Enne söma anti iggaühhele tükkikeue sola tu d sia-
kalla wina peäle; pererahwas isse ci wõtnud suggugi 
wina, mis mittogi immeks panni. Se walgeruge 
peaga pitk noor mees, kedda meie luggijad mõnne 
aja eest Raja kortsus tundma saiwad, ja kedda söü 
monimmega Laikörrikö kutsuti, küssis Karlilt pilka-
tes: Kas teie ka jo Sunni Mihkli rahhakotti hoidja 
ollete, et ei raatsi ennam wina wõtta? Jõge agga 
julgeste minno sõnna peäle; temma nurjatumal on 
naudi kül, ja teie saksad peawad kallist rahha maks-
ma teie sömift ning jomise eest. Mihkel on se wi
mane teise omma püdja, sellepärrast ei ilmu ta ka 
wina sutäit wõtta. »Suuni perremees on süta!» •— 
ütles Karel lahke sõnnaga — »ma ci joo millalgi 
wina." — Uskuge mind — ütles Haus Laikörri — 
se teed iggakord patto, kes Jummala wilja Põlgab; 
seks on win ma-ilma lodud, et meie temmast rammo, 
terwist ning rõmo peame leidma. 

Karel wastas: »Teie ollete •—• kui sedda ussutc, 
mis praego ütlesite — eksituse teel! -— Win kautab 
rammo, rikkub terwist ja irmutab rõmo meie seltsist; 
scst sedda ci wõi rõmuks arwata, mis joobnud inni-
menc sõggeda peaga teeb. Nisammoti wõiksime aiget, 
kes rängaste sojas tõbbes jampsid römsaks Tita, kui 
innimese, kedda jobnul peäl üllama näme. Polle ka 
Jummal mitte wina ma-ilma lönud, waid ma-ilm 
olli ennam kui nellituhhat aastad seisnud, mitme 
kümne põlwe rahwast kaswatand ning toitnud, enne 
kui innimesed wina saiwad tundma. •— Kui elde 
Loja algmiscs taewast ning maad olli. rajanud ja 
omma pöhjato tarkust möda kõik asjad kõrraste sai 
seadnud, siis õnnistas Temma, ka põldo, et põld hak-
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kas wih'a-iwwi kaßwatama, kellest innimefcd peatoiduf, 
piddid leidma. Töbsi on, et Iuunnal ka sojal maa 
winapuu-wäctidkobbaratcga mäekaldale kaöwama pann 
ka innimestele mõistust jäggas: kndda wina marjust 
jodawad wiua wöis walmistada. Ägga Iummal las. 
jis winapuu waend üksnes löune pool sojal maal sig, 
gincda, kos innimestd üllelia pallawaga ärratülpiwad, 
enne acgo rammotumaks jawad, ja kassina jodawa, 
wina prukimata ei süda ellada. Meie paikul, ni lui 
kõigel Põhja poolsel maal karrastab külm innimese 
kehha ja teeb meid tuggewaks; sellepärrast ep olnud 
külmal maal muud kinnitust tarwis. Kui pealegi 
Iummal igga möistuiata ellawa loma sisse sesuMust 
seadust lõi, et igga ellajas sedda piddi maitsma, mis 
temma suggule tarbeks on: kinkis Ta innimcstle 
meele^möistust, mis läbbi Ta meid walguse lap, 
seks ning taewa pärrijakü üllcndas. Mõistusoga anti 
meile wõimust kätte: hea ning kurja wabbct ärra 
tunda; mõistuse wallitsuse al piddi innimese waim 
vtsego üks pnl-loom eüau»a, ja ülle kõige teiste lo» 
made ulga wallitsema. Agga kurjad immud ja lih< 
halik meel on meie waimo prinst löppctand ja meid 
orja.-paeltega patto wangi köitnud. Kui meie ial 
immudc meele^valla alla langeme: siis wabbandame 
omma mõistust ja lähmerummalamaks, kui lojuksed!« — 

Mitto laigulist, kes söma laual Karli liggidal 
istusid, kuulsid »vaikselt temma juttu ja pannid temma 
tarkust immeks, misga ta kõik põhjani oskas arra 
selletada. Kui siis Kard wecl Lätti-rahwa kassiuuse 
seltsist wöttis räkida, unnustas mönni mees sõmise 
ning pomise ärra ja kulas laia suga sedda immet. — 

Hans Laikõrri, ädbi ja wihha tais, ci teadnud, 
mis ta piddi wõcra mcbhcle wastama; parrem süd> 
räme tunnistus ütles, et õigus Karli käes olli, agga 
dummal kõrgus'ei annud wolli, tõt üllcstunuistada. 
Hans märkas, et tühhi waidlennue siin ei üita,'̂ ftlle< 
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pärrast wõttis ta wina puddeli laua peält ja hüdiS 
naerelisso näo-agga wihhafe melega: „Tulle appi, 
armas ello?allika wessi! sinno vrjusses tahhan ma 
ellada ning snrra." Siis rüpas ta mõnne hea lonkso 
nahka, ja punnetas isse kui wähk. Nipea ta tähhele 
panni, et kegi teiuma tempo ei kiitnud egga tumma-
lat nalja ci naernud: põggenes ta sõnna lausumata 
söma laualt ja eitis olle kuhja äre maggama. 

Koik talgulised ollid peäle söma paar tundi selga 
sirrutanud, kunni äggew päwa pallaw möda jõudis; 
nüüd tõttasid jälle noppebte tõõle. Hans Laikõrri 
ülsi ei wiitsind tööd tehha, waid wcddcles ennamiste 
lufidcs ümber, sest pea olli winast nimane ja liikmed 
rammad. Scddawisi igga winawõtjaga luggo on; 
Win kirestab cssi otsalt innimest, agga tagga järrel 
wõttab ta jõu käest. Winawõtmine on nago ürikene 
piits, kes tööle sunnib, agga sel sammal korral liik-
mcd kammitsasse panneb. Külmal talwisel ajal, kos 
wina kehha soenduseks wõetakse, on sesamma luggo, 
sest winast ei olle ial muud kui ürikest soja leida, ja 
külm akkab pärrast waljominc kinni. Sa i innimene 

, nattoke ülleliga wina wõtnud, siis on ta wässind, 
tuim ning uimane, ja ei märka ennam, km külm ühhe 
elik teise liikme ärra näppistab. Ennamiste on igga 
koro sedda leita, et jodikud käed ja jallad ärra kül-
metawad. — Tahhab sa, söbber! talwisel ajal en-
nast socntada, siis joo külma wet! Külm wessi pan-
neb eosi otsalt sul ambad löddisema ja kehha wärri-
sema, agga se ei tuuri kaua, waid wähhe aja pärrast 
akkab so kebha soja wälja aurama kui tüttetud kerris, 
kelle peäle leili wissati. Nisuggune soe on mönnu-
sain, kui wina soe. 

Kui päike maddalamale jõudis ja ilm jahhedamaks 
läks, tõstsiwad tüttarlapsed leiko wäljal jälle laulo 
beält; Karel kuulis mõnda kenna reggewärsi luggu. 
Sunni perremees tussis Karlilt: Kuddas teie nisug-
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gusi tühja laulo kärra sallite? Minno arwates olleks 
targema innimesele teotusekö, sesuggust narri luggu 
kuulda ehk laulda; mo ollen ennamiste ikka tütta«< 
lapsi söideluud, kui reggewärSsi lörri ajasid. „Kas 
sa immet näad! minno aus perre-taat on ka üko reg-
gewärsi waenlane. Mis kurja rcggewarsid teile 
siis teggid?" küssis Karel. — Mis ma kurjast 
wõin nimmetada, — ütles Mihkel kohtlasel meelel — 
ma mõtlen agga, et sesuggused karjalapse laulud 
targema rahwa seltsis ei passi. 

Karel kostis: «Reggewärsid on parrema aja 
õied, mis jubba mitme rahwa põlwes innimese siid-
dant rõmo päiwil ligutand, kurwal ajal kergitand, ja 
suust suhho pärrides seie sadik rahwa seas ellanud. 
Laulo and on Jummalast irniitnefcle jaggatud, ja 
õnnelik on igga loom, kelle lnõtles ued laulud siggu 
ncwad. Kui innimene targal peäl, lahke süddame 
tunistuscl ja kennal ello wisil tööd lehhes laulab, siis 
täitab ta «sammoti Loja käsko, kui õpik, käggo, 
lauloräästas löukenc ehk muu lind, kes iggaüks om-
mal kohha! — puu otsakese wõi tuule siwa peäl 
cllo-römo tunnistab. J a kui nüüd kõik lomad ning 
lomukesed rõmo ning lauloga omma lühhikest ello igga 
siin ma peäl täidawad, siis wõib üks mõtleja 
innimene sellest märki sada, et temmaga luggo 
ni sammoti on. Mikspärrast peab innimene üksi 
päinis kurb ning leinades ello teed käima? —• 
Palwet «ing waimolikko laulu piddago igga wagga 
ristiiunimene ommiko ning õhto ommas sallajas 
kambri nurgas, kos Jummal tedda nääb ja tcm-
ma süddame mõtted ärra tunneb. Päbbapäwal olgo 
Jummala tenistus awwalik kirrikus., ehk maial risti 
koggoduse keskel! Agga sedda, mis Öunisteggia püh-
ha õppetus meile kassuks on kinnitunud, sedda — 
näitkcm kenna ello-wisiga igga ühhe silma nähhes 
wälja; scst innimese kombe peab usko tunnistama, ja 



ci mitte waggaduse warri, mis mönningad maantee 
ja turro peäl näitawad, agga sallamahti jodikud, war, 
gad, õelad ning üllekohtustd on. Nende wiljast 
pea te teie neid t u n d m a , ütleb meie Önnisteggia 
Ewangeliemi sees. Külle waggadus õiget usso-wilja 
ci kanna, need on wäljast poolt a l g a w a d auad , 
mis seest piddi surno luid t ä i s on.« — Mih
kel andis lahkelt Karlile kät, ütteldctz: Tännan teid, 
armas söbber hea õppetuse eest. 

Leikust loppetati enne kui päike lojale läks; tüt-
tarlapsed mängisid nattokcue aega sirbiwiskamisega, 
siis läksiwad kõik lauloga talgo perrcöse, kos walmis-
tatud õhto-roog ueid otas. — Cši olnud rahwas 
kuigi kaua sõma.-laual istund, kui wanna Toa-pappa 
nende seltsi astus. Sunni perremees tõusis iste peält 
ja tõttas lahke terretamisega armsa wõera wasto, üt-
teldes: Se olli üks kallis nou, et ennesele waewaks 
wõtsite, meie talgo löppusele tulla. Istuge meiega 
lauda ja wölke sellega heaks, mis Jummal on õnnis-
tanud. — «Minna tullen hea melega römsa rahwa 
sekka!" wastas Toa-pappa ja istus laua tahha wau-
na perremehhe kõrwa. Kui Karel kuulis, et tullija 
temma arst ning adrilafkja olnud, ruttasta Toa^pap-
pa liggemale, pakkus wanna taadile kät, ütteldes: 
Jummal sago teile kõik head tassuma, mis mulle äd-
dalisele ollete teinud! Kes teab, mis minnust olleks 
sanud, kui teie põlleks mulle õigel ajal werd lasknud? 
— ».Tännage Jummalat, pojokene!" — kostis Toa-
pappa — »kes meie kõikide arst ning abbimees on! 
Mis aitab arsti ool, kui taewa Issa ei tulle awwi-
taina: 

Ta kõrge ees end' allanda. 
Kes wigga wõttab parranda!« — 

Kui talgolised ennam tund aega inaggusad juttu 
ajades söma laual ollid wibinud, näggi Karel rõmsa 
melega, et Hans Laikörri üksi ainoke jobnnd olli. 
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Ehk õlleks mittogi meest immo Parrast rohkemine 
wina wötnud, siiski äbbenesid nemmad, kui Lattu ma 
mchhe ja perrerahwa kassinnst näggid. Nenda iggaö 
kohhas wisakaS ello kombe teistele öppctuse margiks 
on! — Üks wanna nõukas perremees; nimmega 
Maddariko Peter, pällus Karlit, wccl mõnda head 
kassinuse seltsist jutlustada. "Kes ennesele sest as-
jast ennam öppetust sowib,« — kostis Karel •— »sel
lele tahhan üht wciket kirja luggeda, kos mõnda fäfy 
bele panncmise wäärt öppetust leida on." Sedda ÜU 
seldes läks ta kambri, tõi üht kirjutud ramatut, ja 
akkas seddamaid luggema, mis siin allamal kuulrc 
tame. 

«»Kudda targemad innimesed wannast kirjadest 
tunnistawad, on wina põlletamiue Arabia^ma rahw» 
seas assunud, kos kõige eesimeselt arstid ning arsti 
rohho.teggijad wina ning peeritust wilja iwwist atka-
sid pölletama, arwates: sesuggusest kandest wecst mön.-
nusad arsti-rohto leida. A^abia maalt õppisid mit-
med mu maade rahwas sedda immelikko asja, mis 
aega mõda kõige maailmale tuttawaks sai. Kolme 
saja aasta eest akkasid kassu püdjad innimesed mit-
meö paikas wina põlistamise ammetid õppima, kellega 
rahha ja rikkust ölpsaste olli leida, Nisugguscd wina-
ajajad kiitsid omma märga: Ello-weeks! mis noru-
sele rammuks, wannnftle toeks ning kinnituseks, siid-
damcle rõmuks, mõistusele walguseks ja silmile sel-
guscks ütlesid sawad. Nifammoti kiitsid pcttised 
wina-põllctajad, et iggamees, kes wina akkab prukima, 
ial raske aigujc sisse ei piddand langema, ja mis 
scddasuggust rummalat lorrisemist cnnamgi olli. Paljo, 
kes laia kiitust kuulsid, ostsid endale immet tcgge-
wad rohto, mis läbbi innimesed päwast pawani 
winaga tuttawamaks said. Agga ei kuigi kaua peale 
sedda näitiö kidctud jook jubba omma wilja wälja: 
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teggi innimese mõistust rummalaks, sundis tedda pattu 
teggema, ja sünnitas paljo ädda ning willetsust inni-
meste sekka, mis enne wina - prukimist ma.-ilmas ei 
tunnetud egga teatud. Enne kui sadda seitselüm-
mend aastat möda jõudsid, olli Win kõiges ma-ilmas 
ni alwa inna eest sada, et iggamees paari koppikaga 
ennast täis wõis lakkuda, ja jubba sure pookstawu 
degakörtsoukse peäle kirjutati: » " S i i n wõib nelja 
koppika eest pea tä i t sada ja wie koppika eest 
krimpso wäl ja maggada!" — Meie päiwil on 
wina immo ennamiste ülle kõige manlma wälja wab 
latud, ja tappab kui katk igga aasta mitto tuhhat 
innimest. Igga tõteggia arwab ennesele winast km, 
nitust sama, ja ütleb sellepärrast põllomees: Kui mul 
wägga raske to on, siis pean wina sutäit wõtma! 
Kallamees mõtleb: winata ei jõua märga egga tuult 
kehha wasto piddada. Laewamehhed kardawad mer, 
rele minna, km ei olle ennast julgeks jonud. Sol-
datid, kui sõamehhed, tungiwad waenlase kombel wina 
puddeli kallale, sest et sedda ennesele seaduseks ar* 
wawad. Isseärranis ütleb ennamiste igga ammet, 
mees: » "Ei jäksa winata rasket tõõd tehha!«" — 
Paljo innimesi ussub ello õtsa kätte jõudwad, kui 
kurko winaga ei sa kasta. Koik rummalate selts 
kissendab sure heälega: w ina t a ei wõi innimene 
el lada! — 

Olleks luggu tõeste nisuggune, kui praego wina 
wötjate suust kulime, siis tulleks kül immeks panna, 
kuddawisi innimesed enne wina pölletamise algmist 
ma-ilmas ellasid. — Meie loeme Piibli ramatust ja 
mitmest muust wanna aegse kirjadest, et innimesed 
waimal ajal paljo tuggewamad olnud, kauemine ma 
peäl ellanud ja suremaid ning raskemaid tööd teinud, 
kui meie päiwil tehhakse. Luggege Piibli - ramatust, 
kui paljo innimesi kunningas S a lo mo seitse aastat 
järrestikko omma pühha templi ehhitamise jures Je-
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rusalema linnas tööl piddas? — Koik reisijad, kes 
vmmiko maal on käinud ja neid wanna aegse linnade 
müürisid ning kiwwi kangruid näinud, mis jubba 
mitto tuhhat aastat warjota olnud weel tännapäw 
püsti seiswad, tunnistawad ühhest suust: et nisuggu-
sid immewärkisid meie päiwil ennam ei jöueta ülles 
ehhitada. Maailma kulsad on isseärranis Egiptuse 
rahwa ütlemata immelikkud ehhitamised, need ammo 
möda läinud surusc tunnistajad, kes selle rahwa tüd-
dimata ussaldawad waimo pitkalt kõige tullewa põlwe 
rahwale kulutawad. Kreeka^, Roma-ja Arabia rah< 
was, kes kui Egiptuses prii-seisus õtsa lõppes, üks-
teise järgi seäl maal wallitsesid, on senna ka mitto 
suurt asja ehhitanud, agga need on kõik russuks läi-
nud, ja siiski seisawad Egiptuse rahwa ennam kui 
tuhhat aastat wannemad ehhitamised weel tänna 
päwani! — Nisuggused põhjata immelikkud hio-tööd 
ollid mõnni tuhhat aastat enne tehtud, kui wiua-pöl-
lctaminc rahwa keskel assus! Kül tulleb immeks 
panna kül wanna ramatutest loeme ehk ennemuiste-
sist juttutcst kuuleme, mis sured ning tuggewad rah-
was Wannast põhja maal on ellanud! Ehk kes ci 
olleks mitte meiegi päiwil wanna rahwa suust K a i -
l ew i pojast ehk muust hio-rahwast üht ehk teist im-
melikko juttu kuulnud? — Ka wannal ajal olli 
pöllo ning kallamchhi, soldatid, ammetmehhi ning 
laewa -'»rahwast, kes ükski ei teadnud ei wiliast egga 
peeritusesi mitte sedda wähhematki. Jah, tännagi 
päw leitakse weel, Jummal olgo tännatud! mõnni 
rahwa-suggu ma-ilmas, kes kanget jooki ennese suhho 
ei wõtta, ja kel siiski parrem terwis ja kaugem rammo, 
!ui meie rahwal ja teistel wina prnkijatcl on. Üks 
Inglisma mees, kes ommal ello ajal kümmetuhhat 
pennikoormat ümberkaudo reisinud, ja iggas ilma 
nurgas innimese wisi ja pruki näinud olli, juttus-
tab omma kirja sees, et keige tuggewamad innimesed 
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meie päiwil Asia maal, Hiimalaja msggedes peab 
leitama, kos mehhed kui tammed kaswawad. Kolm 
Inglismaa soldatid ei jõudnud üht ainukest Hiima-
laja meest ärra wõita, \a ommetigi ei jo se tuggew 
rahwas lapse põlwest sadik middagit kanget jooki, et 
se nende usso wasto on! Nende jook on wessi ning 
piim. — Üks Tarto linna sure kooli õppetaja, kes 
mõnne aasta eest põhja pool Siberi maal reisimas 
käis, leidis paljo seäl tühjal maal sündinud innimesi: 
kenna, terwe ning tuggewa kehhaga, ja kuulis, et 
nemmad ial muud kui wet ning pima ei olnud jo, 
nud. — Kõiksuggu ued aigused ja tõbbed on wina 
prukimiscga manlma tulnud, kellest ennemuistne aeg 
ei teaduud egga kuulnnd. 

Ka teisil paikul on sedda asja läbbi katsutud. 
1825mcü aastal kelas üks Amerika-ma mees, kellel 
mitto suurt mõisat olli, kõige omma waldades kõik, 
suggu kanged jookid kindlaste ärra. Temma isse ei 
jonud, egga sallind ka wina ehk wina sarnalist om-
mäs majas ja ei annud lubba kostki maialt wina 
tilka sisse tua. Kes temma jures selle ue seadusega 
rahhul ci olnud, neile anti melewalda ärra minna. 
Essiotsalt olli innlmestel se assi immelik kül; — agga 
aega möda peasiwad nende parrema waimo silmad 
lahti, ja tännasid siis omma kallist herrat pealegi, 
kes neile ni önnelikko luggu olli sowinud. Nüüd 
teggid nemmad omma seatud tööd paljo parremine 
ja kärmemine, igga mehhel olli parrem' terwis, laddu-
sam ello, ja mõnni hea rahha koppikas taggawarraks 
korjatud; mis mnido kortsus winaga olli raisatud jäi 
nüüd tullewa aja tarbeks kasti nurka seisma. Igga 
poismees olli naudi kokko pannud, enne kui akkas 
naest wõtma, nenda kui abbiellorahwas lapsekaswa-
kamise tarbeks ja omma wanna päwadele toeks kasso 
rahha rendi peäle korjada püdsid. Kohtomõistjatcl 
olli paljo wähhem teggemist, sest innimesed ellasid 

3* 
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mõistlikku! ning rahholikkul kombel; perre-ja majapid-
damine käis heaöte lapsed kaswatati targaliste, ja 
kõik asjad toimetati melemöistusega ning järrel möt-
lemisega. Pühhapäwal, kui teised körtso t̂eed sõtkusid 
tulli se üllemal nimmetud kassin rahwas kirriko kokko, 
Jummala sõnna õppetust kuulma. Iggas paikas 
nähti kohtlamat, armsamat nink rõmsamat ellokorda. 
— Kõigis asjas olli tunda: et sured willetsused wi; 
naga ollid õtsa sanud. — 

1834mal aastal sadeti 168 laewa põhja poolse 
Iäe-merrele Wallaskalla püükile, ja ei antud nende 
laewa meestele üht tilka kanget jooki kasa. J a , kuis 
ial rasket tööd ma-ilmas leida, siis on tedda kalla-
meestel Iäemerrel küllalte. Ööd ning päwad purje-
tawad nemmad sure ädda ning waewaga jäetükkide 
wahhel, mis otsigo kaljud ja mäe rünkad laewa peäle 
tükkiwad, laewa mehhi mõnda puhku ello ning' sur-
ma peäle wõitlema kutsuwad, nenda et sedda lugge< 
des innimesel irm peäle tulleb. — Agga siiski, tati 
need nimmetud 168 laewa Wallaskalla - püüdmiselt 
koddo tullid, tunnistas laewarahwas, üllemad ni hästi 
kui allamad, et nemmad milgi aastat ni heast ja õn-
nelikkult tööd ei olnud teinud, kui 1831mal aastal. 
— J a , kas sedda asja tohhib immeks panna? Muide 
teggid kallamehhed jobnul melel kõik tööd wasto oksa 
ehk weddeletes, agga sel nimmetud aastal täitis igga
mees täielikkult omma seadust. Sest ajast sadik ei 
wõeta seäl paikus ennam wina-tilka laewa peäle kasa 
waid kõik Wallaskalla püüdjad purjetawad wina ta 
Põhja merrele. Lks sest olle selgeste nähha, et Win 
innimestele tarwituseks ning kinnituseks ei olle? — 

Kas sa näad? söbber luggija! Innimene wõib 
winata külma kannatada ja rasket tööd wasto pib-
haka. Kui nüüd keddagi rummaluse ehk kasso püüd-
ja kombel sulle ütleb: Win 0n terwiseks, win 
a n n a b rammo, win peab külma was to ! siis 
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irwita nisugguse pettise peäle ja ütle: S e on tühhi 
ju t , mis kõik õppetud innimesed, kes rahwa õnne 
ning kasso püdwad, ühhest suust salgawad. Win on 
innimese terwisele kahjolik, kudda ühhes sures linnas 
põhja poolsel Amerika maal seitsekümmendwiis õppe-
tud arsti omma käekirjaga tunnistawad: 

» »Koik kanged jookld — win, peeritus tum ja 
,< „muud — on innimestele ukkatuseks, mis pikkamine 
»»nisammoti terwisele kahjuks on, kui kihwt ehk 
» « surma-rohhi!"« 

Seddasamma tunnistawad ka Inglis-, Saksa-
ja meie maa arstid, kudda allamal pitkemat kuulu
tama same. 

8äba ning leiwa-körwalist on Jummal meile toi
duks, wet ning pima jogiks lönud; need lodud taewa-
annid andwad meie kehaale kasso ning jõudo. Loja 
tarkus on kõik nenda seadnud, et igga iddo ja juur 
ommal kohhal kossuma peab; sellepärrast kõik meile 
peatoiduseks lodud annid mao ja soolte sees nenda 
ümber mööndakse, et neist: lihha, kont, üddi rasw ja 
werri meie kehhale kaswab. Nenda kui üks pu 
juurte ja lehtede läbbi wälgast poolt kossu saab, ni 
saab innimene toido läbbi, mis ta alla neelab, enne-
sele seest piddt kossu. Kellel aigufe ajal werd lasti, 
sel jääb nikaua werre pudu, kunni jomine ning jo-, 
mine jälle uut werd annab. Mis innimesele lihha 
ja werd ci lissa, se ei kõlba sögilö egga jogiks: ni-
suggune on Win! Temma käib kui üks nurjato waen
lane innimese siösikonna läbbi, turib igga sonekese 
sisse, ja et kostil ennesele jädawat elloaöset ei leia, 
lähheb ta wimaks pea sisse, kos ta tondi wisil mölla-
ma akkab ja innimese mõistust ärra ftggab. Ükski 
mõistmata ellajas ei mattse sedda, mis temma lihha 
ja werre wasto seisab: wina ei wõtta ükski ellajas. 
— Walla koera-kutsikale iggapäw nattuke wina kurko, 
siis jääb kutsika kasso kinni; anna kutsikaleühhekorraga 
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ennam tuina sisse, siiS surreb kutsikas ärra, vtsego 
olleks ta kihwti sanud. Kudda wõib nisuggune jook, 
mis kõik ellawad l»omad ello uiug terwisele kal,jolik-
kuks Põlgawad, lunimesele head tehha? — Oh, teie õn
netumad innimesed! kelle mõiötuö pimmednse wangis sei-
sab, et lahti silmaga auda ci nä,kuhho wino-katk teid tonkab. 

Anna, wennikene! lapsele leiba ning pima, siis 
laps kaswab ja kossub kehha ja jõu polest; agga 
auna temmale iggapäw mõnni tilk wina, ehk anna ka 
ühhe emmale, kes last immetad sutäis wina päwas: 
siis jääb laps pirristma, pissukeseks ning kõhhetumaks. 
Wiu ei auna lapsele kossu egga terwit, agga ta teeb 
lapse kidduriks, panneb lapse kassu kinni ja on süüd, 
et meie päiwil ni paljo kõhhetaud ja pöddurid inni-
mesi mailmas leida. Üks kuulus arst Inglismaal 
ütleb: Kui kümme noort innimest, kes kakotümmend 
aastat wannad, iggapäw üht sutäit wina hakkawad 
prukima, siis on wissiste teäda, et ühheksa nende 
seast omma ello aega kümme aastat lühhentawad. — 
Anna kümne innimesele Mürgi juurt süa, mis kuida 
iggaüks teab surmarohhi on, ja kui üks ehk teme õnne 
kaupa ellama jääb, kas sa siis wõid üttelda: Mürgi 
juur ei tappa? — Akkaks innimene Mürgi juurt 
wähhe awalt prukima, nenda kui wina, kes teab, ehk 
surem ulk ka sellegi kihwti wasto mõnne aasta sei? -
saks? Innimese kehha , kellel wäggew ello z rammo 
sees, wõib tük aega löppctawa waenlase wasto pid-
dada, agga wimaks tulleb ommetegi ukkatus. — Üks 
teine kuulus tohter leikas ükskord katsmise kombel 
ühhe äkkitselt wina kätte surnud innimese pead lõhki 
ja wõttis lussilaga pea-ajo wälja. Sesinnane pea-
ajo näitis jubba wälja, mis innimest olli tapnud: sest 
kui pea-ajo tulle liggi pandi, põlles ta sinnise tullega 
vtsego peritus! — Kas tolchime meie immeks panna, 
kui üks jobnud innimene ullo kombel möllab? Win 
kõrwetab temma pea^ajo, sellepärrast ta silmad ennam 
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ei sellita, kõrwad biete ei kuule, keel ei oska rakida, 
jallad aruwad, käed wärrisiwad, ja ükski ihho liige ei 
wötta käsko täita. Kui nisuggune uimane roidund 
loom kuhhogi töö jure juhtub, los meele mõistust ning 
selget arru tarwis on, olgo kas tüürmann lacwa, 
wöi mölder wcski peal: mis head lemmast seal wöib 
Iota? Otsata paljo õnnetust on jubba jodikute läbbi 
««-ilmas sündinud! 

Ncnda kui ma? pind kaste? ning wihmata midbagi 
ei kaswata, nenda ka innimese kehha joogita ci wöi 
ellada egga .kossuda: seks on Iummal wet ning pima 
lonud. Innimene ei tahha weeming pimaga leppida, 
waid murrctset ennesele mitmesuggust muud jooki: ta 
seggab maggusad wcega, ehk prulib kalja ja öllut, 
eht kedab tohwi. Et kül need praego nimmetud joo< 
gid ni mönnusad kui wcosi ning piim ei õlle, siiski 
nemmad sedda kal?jo ei te kui win. — Tahhame 
siin lühhikeselt weel tähhele panna, kuddawisi win 
innimese kchhaga ümberkäib? — Essiotsalt, »ui in
nimene wlna joob, lähheb werri sojaks, liikmed sawad 
pehmeks, kehha akkab aurana, südda lähheb römsaks, 
ja on pealt nähha, kui õlleks innimene rammo-ning 
römoga täidetud. Ürikese aja parrast lõppeb rammo 
otsa, südda lähheb nukraks, pea uimaseks, liikmed jä* 
wad raskeks ja ükski tö ei tahha ennam kaes stggida; 
sellepärrast tarwis puhkama eita. Saab ta ennast 
wälja puhkand, ja teisikorda wina wötnud, siis näi-
tab assi nisammoti: südda lähheb jälle kindlaks, waim 
römsaks, agga ei tuuri se kaunis luggo kuigi kaua, 
sest et win innimese libha ning werrcga kokko ei sünni, 
waid kui üks kurri waenlane kehha sees ullab ja tän-
nab, künni tedda ello-rammo ärra wöidab ja kehhast 
jälle wälja ajab. Agga kuddas iggal maal,< kos üks 
kurri waenlane korra söddimas olli, paljogi õnnetu
maid jälgi järrele jääb, nisammoti ka luggo innimese 
kehbaga, kes tük aega wina waeno al on ellanud. 
Sedda kahju, mis üksainuskord ülleliig wina-wõt<-
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muie teeb, ei wõi mittokõrd aastad ennam ärra pav-, 
rändada. Lihha ning werri tõukab wina ennesest 
ärra, vtsego olleks tulli weega kokko pandud; üks wõit-
leb teise wasto, üks lämmatab teist ärra. Aega möda 
kõrwetab wina-tulluke lihha ning werre ärra, rikkub 
süddant, ja midda ennam südda ukka lähheb, sedda 
suremaks tõuseb wina immo. Nüüd ei.sa immo en-
nam täidetud, waid jodik tahhab ikka ennam ja em 
nam sada, kunni ta rammo õpis lõppeb ja pea nör-
gemaks lähheb kui kanna pea, mis wimaks ühtegi ei 
kanna, ei möistlikko mõtte peäle ennam akka, egga 
ühhestki asjast õiget arru ei sa: sest et meel ning 
mõtte allati wina paelus seisab. Nisuggused kurbtuse 

* wäärt innimesed, kes ennast jomise kimpo on annud, 
jändawad ma-ilmas ümber otsego tontid, isse ennes-
tele, suggulastele ning teiste innimestele ristiks. Selle 
parraja ea sees, kos üks mees täjelikkus rammus 
kõige tarkusega omma päwa-seadust toimetab, jõua-' 
wad õnnetumad jodikud jubba õhtule: nemmad on 
kui puud, kelle süddames üks tulline tük on; nad al-
jentawad kül peält, agga ep olle neil ial õiget lusti-
Iist kaswo; nad kannawad ka wilja, agga nende willi 
on kõlbamata; ja kui koggemata üks kange tuule-oog 
tõuseb, se pühhub neid mahha. Sedda on kõige ai-
guse ning tõbbede jures nähtud; nenda surrid ühhes 
linnas, mis pool weikem kui Tallin on. Koolera-
tõbbe ajal kolmsaddakolmkümmend kuus jodikut ärra. 

Loja seadust möda pandi meile kõigile need sõnnad 
tähhenduse märgiks: T e tööd ning pä l lu I u m -
malat! Igga ristiinnimene peab neid sõnno ommas 
süddames piddama, kui ta Issanda käsko tahhab 
täita. . Kes Jummala peäle lotes omma tõõd teeb, 
sellele annab Jummal siggidust! Agga kos ial wi-
nale melewalda antakse, seäl pannakse innimese südda 
lukko, et ta ei mõista palwet egga head tood tehha. 
Mis nisuggused willetsad tewad ja toimetawad, sel ei 
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olle siggidust, sest nende kurk on nende Jummal! -^ 
Pühhapäwad kauwad neil pühha mõtteta argipäwad 
öigelikko tööta; Jummala kedda unnustakse ärra, 
maja piddamine lähheb nurja ja lapsed sattuwad kur-
juse wörko. Nisuggustes önnetumades majades leu 
takse, parrako Jummal! tülli, riido, wastopannemist, 
wandumist ja töiksuggo muud alwad wisid otsata. 
Senna aösuwad weel pealegi tühjus, nälg, wargus, 
walle ning weddelemme, pettus ning üllekohtune tun-
nistaminc. Jubba on nisuggusid willetsust ma-ilmas 
küllaltegi nähtud, kõige ennamiste meie päiwil, kos 
sedda asja pitkemalt läbbi kulati. Nenda leieti I832mal 
aastal Amerika maa rahwa seas tuhhatühhcksasadda-
seitsekümmend wäest, kedda koggokonna poolt toideti; 
ja kui sai järrel pärritud, mil wisil need innimesed 
waesuse sisse ollid sattund, siis näitis assi wälja, et 
tuhhatseitsesaddaühheksakümmendjodikut nende , 
ulgas ollid. NUude majades olli nisammoti jälle su? 
rem selts, kes lakkumisega ulluks ollid läinud. — 
Kohtomõistjad tunnistawad, et ühheteistkümne mört-
suka seas wissiste kümme jodikut on; nisammoti ollid 
innimesed iggakord jobnud, kui rido ning mässamist 
tõstsiwad, ühhes wangitorni, kos kölmkümmendüh-
heksa innimest wangis peti, ollid kolmkümmendwiis 
jodikut; ühhes teises sures wangi hones leiti kuussadda-
nellikümmend seitsme wangi seas: nellisaddakuusküm-
mendseitse jodikut. Juhtus ükskord, et üks kohtomöist-
ja ühhe noore mõrtsuka käest küssis: Kuddawisi akka-
sid sinna nisuggust suurt patto teggema? — Willets 
õnneto kostis: »jobnud peaga!" 

Eks nisuggused kurwad sündinud asjad tunnista 
selgeste ülles, mis ütlemata ka li ju wina läbbi sure 
ulga innimeste peäle tulleb? Wannad ning noored 
langewad wina kiusatuse sisse, ja mitmes paikul ast-
wad jubba lapsed wannemate patto jälgedesse. Kui 
ühhes sures linnas Amerika maal liggi stitsesadda 
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last warguse peält kinni wõeti, siis nähti, et surema 
ulga wannemad jodikud ollid. — 

Kuulgem nüüd weel, armsad luggijad, mis üks 
tark tohter wina prukimise pärrast kirjutab. Temma 
ütleb: »Koik lodud asjad, mis innimese ellule ning 
terwisele kahjotcggijad on, kutsutakse kihwtiks ehk 
surma rohhuks ; üks nisuggune kihwt on ka selge 
p e r i t u s , sest kui innimene nattuke rohkeste peritust 
joob, siis leiab ta ennesele surma. — Kui kegi aega 
möda, ikka wähhe awalt peäle lissades kihwti sisse 
wõttab, selle kehha peab mõnne aja wasto, agga wi-
maks tulleb ommetigi ukkatus peäle. Nenda on ka 
luggo winaga, kel üks ossa peritust ja kolm ossa 
wet on. -— Antakse innimestele, kes weel wina^pru, 
kimist ep olle wisiks wõtnud, ühhckorraga rohkeste 
wina jua, siis kaebawad nemmad esstotlalt pölletawat 
wallo suus, kurgus ning süddame al, ütlewad pead 
raskeks ning õunaseks minnewad, siis akkawad nem* 
mad jampsima ja üllama; silmnäggo lähheb walgeks 
ja wõeraks, poris silmad punnetawad, südda peksab 
kõwwaste ja suur ahhastus ning kuiw.-õkimine tukkad 
peäle. Siis kaub mõistus ärra, — kramp kissub so-
ned kokko, innimesed kissendawad sure heälega, uenda 
et kolle sedda nähha ja kuulda. Mõnnel innimesel 
turssub silmnäggo üllesse, silmamunnad seiswad kan-
ged otsego surnul peas, jampsimine kippub ullul kom-
bei kallale, knnni wimaks õnneto innimene minestates 

.mahha langeb; nüüd lähwad mokkad sinniftks, ingc-
tõmbamine körriseb, öhhib ning ähhib õtse kui iuge-
wagutajal. Nisuggust kurwa luggu löppetab mõnni-
kord äkkiline surm silmapilkuga. — Pörab luggo 
parranduse pole, siis ajab innimest oksendama, teed 
seest wallale ja panneb wässinud loma mõnne tunni 
ehk kolm, nelli päwa otsego surnut maggama; wimaks 
ärkab innimene uimase, wallotawa peaga raskest um 
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tieft, (IQQCI feel on walge suus ja kehha nõrk kui 
roimakesel. Jõud tulleb pilkamine wast taggasi. 

Kes ühtepuhko wina prugib, akkab aega möda 
pöddema; ihho-terwiftga kaub ello röm siiddamest, 
sellepärrast üls jodik targal peal itka ennamiste nor-
kus seisab; ta wöttab siis paar sutait wina, lotes se 
läbbi meelt jahhutada, agga assi lähheb wcel alwe-
maks. Lakkub ta ennast täis, et sel wisil kõik waewa 
ärra unnustada, siis on jälle abbi ürikene ja kui pea< 
täis lahkund, luggo weel waewalisem kui enne. 

Eks sedda iggaüks isse ei tea: kui paljo innimesi 
wina lakkumisega äkkitselt ärra surreb? Kui mitto jo-
dikut langetöbbesse sattuwad, ja kui mitto ulluks läh-
wad? —• Wägga saggedaste leitakse meie päiwil ui-
suggusi jodikuid, kes äkkitselt akkawad warrisema ja 
kartma, ütteldcs: Kurri waim kippub mo inge kallale! 
Nisuggused öunetumad innimesed näwad siis ühtepuhko 
seäse parwe ehk kassi karja cnnese peale tikkuwad, 
peitwad omma peat riete sisse, ei sö sutäit egga 
magga üht silma pilkn, waid ajawad ühtepuhko rum-
malad jampsi juttu. Tohtrid nimmetawad sedda többe 
Lakkujate - jampsimiseks ehk I od i ku te t u l 
l uks , ja teädwad selgeste, kui mitto^innimest igga 
aasta selle többe käes otsa lõppeb. 

Kui jodikud omma hädda arstile kacbawad, siis 
leitakse ennamiste ikka, et kops, maks, maggo, põrn, 
nernd, põis ja muud sissikonnad wiggalised on. Enna-
miste kõhhiwad msagguscd willetsad ühtepuhko,^köige 
ennamiste ommiko warra, kui maggamast üllcsse tõus--
wad; kõhhimine ajab oksendama, agga ei tulle muud 
kui lägga wälja. Wimaks tulleb Tlsikus ehk Wee-
tõbbi ju teeb jodiko cllule otsa. Meie näme iggaö 
paikas, et jodikutel sõgi-isso pudub, sellepärrast nisug, 
gused õnnetumad innimesed winaga omma kõhto püa-
wad parrandada, lotes, sc läbbi sögi-isso sada; ja 
kui Win üksi ei aita, siis wõtwad mõnningad: koiroh-



— 44 — 

Ho-, Türgi- pipra-, mäeröika, kampweri-ehk mu« 
kange rohhoga seggatud wina, mis ommeti ühtigi ei 
aita, sest et sissikond winaga ärra körbend on, ja 
maggo otsego üks wanna närtsind kobro - lehhest tort 
bik wälja näitab. Sedda on selgeste nähha, kui ühs.» 
jodiko surnud kehha lõhki leigatakse: maggo on ennä-
miste kokko kistud, kui russikas, »näonahk kõik krömp-
sind, mõnnes kohhas kõwwa kui kiwwi, teises paigus 
jälle ärra pendind kui mäddanend ride narts, mis 
sõrmega wõib ühhest ärra lahhutaba: kurk ja sögi 
kõrri on ni kitsad, et waewalt olle kõrs läbbi mahhub. 
Nisammoti on luggo mu sissikondatega: kops, maks 
ja Põrn on seest kui tohletand naired; neerud ja poi 
on õpis teistwisi kui terwel innimesel. Käed ja jallad 
wärrisewad jodikul kui hawa-puu lehhed, sellepärrast 
ep olle kehhal jõudo tööd tehha. Wimaks sago weel 
nimmetud, kudda jodiku werria üddi ja pea-ajo ümbcr,̂  
moontud ja pool mäddand on. Sest ep se tulleb, et 
kange jodlute silmnäggo surno karwa on, silma-wal-
ged punnetawad, ninna ots mittokõrd paistetand ja 
sinnine, jalgade kulles mitmed paised ja awad^ mis 
ühtepuhko aiftwat mädda wälja immitsewad. — Et 
kül sedda luggedes mõistlikku! innimesel südda läilale 
lähheb, siiski on mõnnikord luggo weel paljo kolle-
dam, kui praego räkisime. — Kui nüüd liig wina-
jomine ni irmsad willetsust innimeste peäle weretab, 
eks siis kül igga meelemöistja ennast wina eest otsego 
tullukese eest peaks hoidma? Põrage, kes teie sedda 
sõnna loete ehk kuulete omma kurja tee peält ümber! 
püdke uut, parremad ello allustada ja palluge sagge-
daste tões ning waimus Issandat et Temma pühha 
arm teid saaks walgustama ja teie kurja lihhalikko 
immo ärrawöitma, enne kui teie Loja-kujo järrel eh-
hitud kehha õtsa lõppeb ja teie surrcmata ing igga-
West patto wõrku langeb! — ; 

Sest et innimese kehha, kes aega möda winaga 
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tutwaks faanb, pärrast suremat jaggo ühhekorraga 
MeS kannab, arwawad monned ommas pimmeduses: 
Witt ei te kahju waid annab kehhale rammo. J a , 
meie kuuleme ennamist iggapäw mõistlikke rahwa suust: 
kui wina meelt ning arru möda prugitakse, siis on ta 
rohhuks ja ei te kellegile kahju. — Agga ütle mulle, 
tark söbrakene! kust sinna sedda tead, et win innime-
sele rohhuks on seatud? Lähme, wennike! mollemad 
ühhe õppetud tohtri jure, kes ni hästi innimese kehha 
seäduse, kui kõige Jummalast arstirohhukö lodud as-
jade rammo ärra tunneb, ja küssime temma käest: 
Kuddawisi on luggo winaga? — Zol)tev wastab: 
»Win on surma- rohh i !" Kes tedda nattukeselt 
awalt õppind prukima, selle süddames tõuseb immo 
temma peäle, mis innimest iggapäw ommal ajal kui 
tasko kel sunnib wina wõtma. Kui ühhe nisugguse 
jõud ei üllata, wina, nõutada, siis on ta otsego aig? 
leme, ja ei pease enne waewast, kunni ta wina saab. 
Pärrast sünniwad tedda tuhhat asja wina wõtma; ei 
aita siis ennam wasto tõrkumine, sest innimene ei 
olle nüüd wina-perremees, waid Win on innimesele 
perremehheks assunud, ja küttitab innimest ühtepuhko 
omma põrgo pilli järrele tantsima! Igga orri peab 
perremehhe käsko täitma; kelle perremees win on: se 
peab ennast wina wallitsuse alla eitma. — Ennä, 
söbrakene! nenda on luggo wina prukimisega! Wina-
mekkijatest sawad aega möda wina-prukijad, wina-
prukijatest — jodikud ning lakkekoerad, — ilma et 
ükski issi sedda olleks märkand, ehk weel wähhemine 
nõuks wõtnud: Se assi juhtus koggemata, — tõusis 
nisammoti isseennesest. 

Mõnni luggija wõiks siin minno käest küssida: 
kui win wissiste ni kange kihwt on, kui praego tun-
nistasid: kust se siis tulleb et ni Pissut innimesi wina 
kätte surreb? — »»Se tulleb sest"" — kostan 
minna — »»et mk tõbbe ja furmawisi nimmetami-
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sega ütlemata jättame: mis asjast aigus ehk surm 
cositeks wälja läks. Kui kegi äkkitselt wina surreb, 
siis ütleme meie: Tal olli äkkiline surm, ehk süddame 
rabbandaö; kui kegi wina lakkumisega Tisikuse aiguse 
ehk Wee -- tõbbe sisse langes ja ärra surri, siis ööl-
dakft: Temmal olli Tisikus ehk Weetöbbi, — agga 
winast ei lausta sönnagi; kui kegi jobnul peäl mag-
gama jäi ning ärrakülmas, siis lükkatakse sü külmale; 
kui keddagi wina lakkumisega ello maja ning warran-
duse ärra pillas, vmmaksed kerjama satis ja wimaks 
isse ennesele õtsa peäle teggi, siis rägitakse: Ta on 
isse ennesele õtsa teinud. — Wina ei nimmetada 
ialgi, sest et ristlik armastus kõik ärrawarjuda püab! 
^»^vlönningad jätwad ka wähhe aega enne surma-
aigust wina prukimist mahha, kui parrem süddame 
tunnistus tõuseb, ehk pal neid pinab ja Win jubba 
süddamel wasto seisab. Agga mis nisuggune Mne 
pöörmine ennam mõjub, kui kehha jubba wina läbbi 
rikkutud olli? — Wattame iggaüks ommal lõhhal 
ümber, kül siis leiame paljogi neid, kedda wina lak-
kumine enne aego kirriko-aeda maggama sundis, ehk 
kes kui poolsurnud koggokonna liikmed, otsego inni-
meste teotuse kujud meie seltsis liguwad? — Meie 
maal surreb iggal aastal ennam innimesi wina, kui 
kõige ristirahwa ulgas kümnel aastal kõik suggu mu 
kihwtide läbbi.« — 

Mõnni wõiks sedda luggedes ommas süddames 
mõttelda: Egga ni paljo kurja wina ĵomisest ommetigi 
ei wõi sündida, kui siin kirja sees rägitakse, sest meie 
enneste seltsis on mitto terwe kehhaga jodikut, kes ci 
olle kiddud egga pöddurid; teised on kaunist wannaks 
sanud; nisammoti tunneme paljo jodikuid, kes ei olle 
mõrtsukad, egga kurjateggijad. — S e on tõssi kül! 
Peält nähhes on mittokõrd luggo parrem, kui meie 
tunnistasime, agga üttelgo mulle: kas teie ollete ial 
jodikute luggu juggawamaft läbbi kuland? Kas oU 
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lcte nende sissikonnad ärra urinud ja siis leidnud: 
et punna palge peal kehha tcrwit walja näitab? 
Mitto õuna on wälja poolt illusad ja pnnnased, mis 
feest piddi ärra-uritud, ussi purru täis on. Kui 
mjtme maja - ja abbiello - rahwas ei ella silmakirjaks 
rahholistc kennal wisil, kes issikeskis allati massawad 
ja möllawad? Mönnel tüttarlapsel on illus jumme 
näggo ja kenna wils, agga arrimata kurri südda ja 
alw kombe. Ei õlle kõik üsna kuld, mis pealt läigib! 
— Kes tai)\)ab omma peaga selle eest seista, et ühhe 
jodiku luggo otsani hea on? Kas sinna ussaltad, 
armas luggija! selle eest kosta, et jodikud ükskord 
oiged surma leidwad ja nende lapsed parrema jälgede 
sisse aötnwad? Ehk kas ei õlle ftdda jo kül nähtud, 
et judikute lapsed aegsaste wannemate patto sisse lan-
gesid? — J a kui ka siin ja seal Iummala otsata 
allastus mönne jodiku sure awwalikko patto eest hoiab, 
siis tullcb ommeti^i küssida: mis head nisuggused 
lakkckocrad ma.-ilmas tewad? Ellawad nad innimes-
tele kassuks wöi Iummalale auks? — " J o d i k u d 
ci sa I u m m a l a riiki pärr ima!« Nende süddame 
mõtted ja sowimised ei õlle armo tee peale juhhatud, 
— nemmad ei te mitte sedda, mis parrast Apostel 
Paulus maenitseb: »Kui teie nüüd söte ehk jote, 
wöi mis teie tete; siis tehke kõik sedda Ium--
mala auks!" 

Armsad sõbrad! — ütles Karel, ramatut kinni 
pannes —• — „ õhto on ärra jõudnud, sellepärrast 
peame luggemist sel korral löppetama. Kes sedda 
maeuitsuse tirja otsani tabhab kuulda sada, tulgo tul-
lewal pühhapäwa õhtul jälle kokko, siis ma löppetan 
luggemist." Kõik möistlikkud mehhed tännastd luggi-
jad ja lubbasid pühhapäw tulla. Hans Laikörri ÜU 
les: »" S e on kõik tühhi lörri!"« ja tuikus wandu-
des wärrawast wälja. 
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Nored mehhed ja tüttarlapsed piddasid weel laulo 
ja tantsiga öö Willul talgo lusti; Rebbase Peter ajas 
wiolid; Karel tantsis kaks wõi kolm korda Elstga. 
Said tüttar 'lapsed omma lood lõppetanud, ütles" 
Karel: "Nüüd tahhan teile üht uut luggu laulda, 
mis meie Koolmeister Saksa kelest ma kele on ülles 
pannud. Ehk wõib puhtuda, et ühhe ehk teist piga 
pejokene tullewal süggisel soldaniks wiakse, kes eddes* 
piddi ka kaugel wõeral maal wahhi korral seisab ja 
seddawisi laulab: 

Kui seisan südda kest ö a'al 
Ma üksik wahhi! kaugel maal. 

Siis mõtlen: kas mo kauge uci' 
Mul truiks kül ning armsaks jäi? 

Kui piddin wäele minnema. 
And' suud ta mulle armoga. 

Eht' lintisid mo kübbaral' 
Ning nuttis minno rinde näal! 

Ta sallib mind, ta on mul hea 
Sest ollen römsa meelega; 

Mo südda soe lööb külmal ööl, 
Kui>mõtleb trui Armsa pääl'. 

Nüüd peero kuma walged 
S a lähheb wissist kambrid'. 

Ning satad palwid Issandal' 
Ka pejo eest, kes kaugel maal. 

Wõi olled kurb ja silma wees,' 
Mind arwad kiuste paelades — 

I ä rahhul, Jummal on mo nou. 
Ta warjab soldanide au. 
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Kel praego lööb, pea tulleb suud 
Ja peästab mind sefammma tund; 

Heast wagga wäikses kamdrictz. 
Mind meles pea undnäggedes. — 

Nore rahwa lust olli lõppenud, surem selts külla-
rahwast jo kojo poole tõttanud, kui wanna Toa-pappa, 
Maddarikko Peter ja Sunni perrcrahwas maggusat» 
juttu ajades ukse läwwe! istus. Ö olli kenna ning 

, soe, ci wähhematki tuule öhko old lehhitamas; ö waik-
sel ei kuultud muud, kui sirtso sirrinad, põrnika lendo 
ja vbbose kella healt koplist ning ema-maalt; ja tui 
seäse ning kihhulase werrewenna pi r r in , ehk terrane 
nokkake mõnnikord innimesi põlleks pahhandanud, siis 

* olleks üsna üwwa põlli olnud.— »»Ma ussun kül" " 
, •— ütles Toa- pappa Karlile •— »»et teie ramatus 

mõnda tarka õppetust leida on, siiski, lähheb assi lia-
, liseks: kui wina õpis ärra keeldakfe. Ma ollen kuus-

kümmcnd aastat wina prukind, agga ei olle ma tcm-
mast tännini mingisuggust kahju tunnud." " Karel küs-
sis: »Ku i paljo wma ollete siis iggapäw prukinud?« 

> — ,, „Iggapäw?"« — Küssis Toa-pappa immesta-
, des wasto — » »Millal ma teile ütlesin, et ma igga-

päw wina wõtsin? Iodik wõttab iggapäw wina! 
— Kui alles möisa.lnees ollin, siis sain igga pühha-
päwal ja suremal tahtpühhal omma sutäje, . ehk kui 
j uh tn sin sakstega kuskil wõeras mõisas söma - ajast 
ollema, seäl mulle anti ka sutäis wina. Mõisa orju-
sest peästes jäi wina allika- soon kinni; põlle ma om-
mäs Ulajas ial ennam wina piddand, kui jodu ta»-
beks ehk pühhade ajal. Jä i nbbake järrele, sedda 
wõtsin mõnnekorra õige omma kae peäl süddame jah-
hutuscks; — joblmd ei olle ma weel ello ajal ol-
nud!"» — »Sesuggune winawõtmine" — kostis 
Karel —• »on wägga arwaste innimeste seas leida. 
Teie ollete, armas pappa, meelt möda wina prukind, 
siiski olleks weel parrem olnud, kui teie sedda pettist 
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ioFt et olleks ial tundma saand; teie terwe, tuggew 
kehha olleks wist mõnni aasta rohkem weel wannuse 
wasto seisnud.« ..«Armas pojokene!»» — nomis 
Toa-pappa — »»teie ollete alles noor ja wägga S?J 
kiline, teie tahhaksite ühhekorraga kõik ma?ilma teist? 
wisi seada, wina prukimist järsko mahha jätta; agga 
uskuge wanna innimese sõnna: ci aösi sel wisil lähhe 
korda. Kes üht asja ülleliiga laidab ja teotab, selle 
õppetust rahwas akkab pilkaina; wanna sõnna ütleb: 
aega möda lähheb assi heaks. Kui minno nõu tah< 
hate kuulda, siis sõidelge neid, kes üllclia jomise patto 
ühhelasse on langenud, ja jätke teised — rahhule.«" 
— Karel kostis: »Wõiks sel wisil kahju ärrakeelda, 
ftiS ei olleks kuskil maal tarwis olnud kassinus« selt, 
sisid assutada. Minnes kohhas katsuti sedda aöja 
läbbi; essiotsalt kelati ülleliig jomine ja lubban kas, 
sinad wina pruki, agga se ei aitand: ni kaua kui 
wina wõtmine innimeste ulgas sallitakse, ei lõppe jo? 
dikud ial ma peält ärra, waid wina immo kaswab 
aega möda ikka sureks ja eksitab innimesed õigelt teelt 
ärra. Kui lakkekoerad sota ma peält peawad lõppema, 
siis on tarwis wina järsko mahha jätta. Kes ma-
pinda heaks pöllo maaks tahhab arrida, se peab kõik 
puud juurtega wälja rookima, muido wanna känd 
ningjured jälle ueste wõsso sawad ajama.« » »Teiega 
on raske waielda, sellepärrast löppetame sedda puhko 
tülli. '«" ütles Toa?pappa naerotates ja läks Sunni 
perremehhega puhkama; Maddarikko Peter ja wanna 
perre^eit ollid jo enne maggama läinud. 

Jür r i , Els, Liso ja Karel jäid weel ukse ette. 
Els olli jälle nukral melel, sellepärrast küssis Karel: 
Üttelge mulle, kallis Elstkene! mis murretele süddant 
n i saggedaste kormab, et murre pilwe nore ello 
rõmo päikest ärra warjab? — »Mo süddames on 
üks aaw« — kostis Els — »mis iggakord wallutab, 
kui wina willets«sest rägitakse. Ollen üks waene 
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lapsokene ma-ilmas, kelle issa ja emma wina läbbi 
õtsa said." — Karel pällus (Sise, õnnetumat luggu 
räkida, üttcldes: südda lähheb kurwal iggakord kerge-
maks, kui omma ädda sõbrale saab kaebanud; kes 
murret teisele tunnistab, se wähhcntab süddame koor-
mat. Räkigc, armas õekene? — »»Minno kasso-öe 
Else issa»" — akkas Sunni Jürri räkima — » »leiti 
ühhel Esmaspäwa ommikul lauda lakkas ülles po-
dud; ta olli pühhapawa öhtUl jobnud peaga kõrtsust 
kojo tulnud, ja Jummal teab, kuddawisi ta wässind 
meelel ennesele sedda kurja olli teiuud."" — »Jubba 
ennam kaks aastat enne sedda õnnetust« — juttus
ias Els wessiste silmadega — »ähwardas ta iggakord 
kõrtsust tulles, ennesele õtsa tehha. Juhtus ükskord 
emmaga, kes nisammoti jowastand olli, rängaste rido; 
emma sõimas ja torrises ni kaua wasto, kunni issa 
irmsal kombel needma ja manduma akkas, et minno 
ihhokarwad püsti tõusid ja tõik mul silmade ees mus-
taks läks. Sa i issa tük aega wandund, siis wõttis 
kambrist ue kütke ja puss-noa, ja kissendas kolleda 
heälega: Nüüd tahhan ennesele õtsa tehha! — Ma 
langesin põlwili ta ette mahha, pallusin nuttes: Oh 
armas, kallis tädike! mõtle Jummala peäle! ärra 
minne omma inge ukkama! — Issa tõukas mind 
otscgo koera kutsikast jalla kannaga eest ärra, ähwar-
das mo kõrri mahha leigata, kui weel piddin healt 
teggema, ehk temma silma ette astuma, ja läks siis 
möda reddelid lakka. Ma waene jooksin emma jure, 
kes aida essikus tango tuulas, ja pallusin tedda issale 
appi jõuda. Emma üdis täje suga: Lass' ta kurradi 
waenlase - kebba põrgo minna! ei lähhe minna tale 
appi! — Siit ma jooksin reialla taggasi, näggin, 
kudda issa praego kütket kattuse penni kinni siodus, 
kütkele silmust õtsa seadis, mis ennesele kaela ümber 
toimetas. Ei olnud ennam silmapilke aega wita; 
ma kargasin kui orraw reddelid möda üllesse; issa 

4* 
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seisis weike järri .peäl, kütke silmus ümber kaela, piiõft 
nugga käeŝ , ja ni pea kui ta mind näggi üdis :a 
irmsastc: Ärra tulle, ärra tulle, surmalaps! minno 
liggi! ja pudis mind pussiga torgata. Sel silmapil-
kül tõukas ta jallaga järri ümber ja — rippus penni 
kulles. Puss'Nugga kukkus käest mahha. — Jum
mala arm jäggas mulle sures ehmatuses weel ni 
paljo mõistust, et noa maast wõtsin, järri peäle kar-
gasin ja kütke katki leikasin. — Willets issa sattus 
otsego raske wiljakot toa lae peäle mahha. Ma peast? 
sin ohheliko kaela ümbert, öerusin kaela ning rindo; 
ingamist ei olnud tunda, ja issa silmnäggo olli irmus 
sinnine. Nüüd läksin ma naabri perrest abbi otsima. 
Külla rahwas tulli minno kissa peäle kokko, kulid 
risti cites, mis olli sündind ja ruttasid siis kõik meie 
perresse. Üks mõistlik wanna innimene kallas ämbri 
täis külma wet mo issa pea peäle, mis järrel ta jälle 
ingama akkas. Siiski maggas ta teise' õhtuni otsego 
poolftlrnud norrisedcs maas; — ülles ärkadcs kaebas 
ennese kaela luut wallutama. Kas ta sest middagi 
teadis, mis eile ommiko olli teinud, sedda ei saand 
ma temma suust kuulda;, agga sest õnnetumast päwast 
sadik ei salliud ta mind ennese silma ees ennam, sel* 
lepärrast andis mind emma teise perresse lapse oid-
jaks, kus ma ni kaua ollin, kunni õnneto issa enne-
seie irmsat õtsa peäle teggi. Se l korral ollin »na 
kolmeteistkümne aastane. — Pool aastat pärrast 
sedda surri mo emma, kes kaua aega põddeja olnud, 
wee tõbbesse. — Nüüd ollin ma otsego linno poeg 
pün oksa peäl, ei teadnud: kust piddin ennesele pällu-
kest, warjo ehk ihhokattet leidma? Wannemate en-
dine weike ellamine olli liderlikko elloga ärra pilluta-
tud; üks lehma mullikas ja paar lamba talle, mis 
järrele jäid, wõeti wõlla eest ärra. Suur tae-
wane Iosa, kes igga ellawa loma eest issalikkult oolt 
kannab, olli Sunni perrewannemate süddant ligu-
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tand; nemmad wõtsid mind kaKwalissuks, kppctasid 
mulle riöli uöku ja risli innimtfe kombed. Jummal 
sago neile tullewas ilmas kolk sedda pead katte tas« 
suma, mis nad mulle on teinud.» — 

Jummal on meile niöllemile ühtcfuggust koormat 
peäle pannud, — ütles Karel lahke sõnnaga — ja 
kui Temma pühha tahtmine meie nõuga peaks kokko 
sündima, siis Wõttame eddespiddi teine teisele ello koor« 
mat püda kergitada ning murre tundi jahhutaba. 
Else palge lõi punnaseks, ta nutto , wee -. pissaratest 
kattctud silm paistis römsafi etsego päike pakso pilwe alt 
wälja, agga sõnna jäi keele peäle kinni, sellepärrast 
ruttas ta teiste seltsist ärra, omma õnnetusi ning õnnü 
palwes Jummala ooieks andma. 

Jürri ütles Karlile.- »Kui te wimati ni rängaste 
aige ollite, ühheksa õöd ning väwa jampsisite, ci einet 
wõtnud egga kellestki arro janud: siis istus Els lkka 
teie sängl ees ja lehhitas kaose oksaga kcrbsid teie 
su peält ärra, ja jahhntas weega saggedaste teie lõh. 
kend kuiwa keelt! — Wennikene! — üdis Karel 
nukra melega — miks te mulle sedda ennemine ei 
räkind? Km Jummal mind parremast aitas, mällestusMNg 
mele mõislus mul jälle kälte jõudis, siis olli mul mit-! 
tokord ctsego unnenäggo meles, et üks ingel mind 
raske aiguse ajal nago olleks römuötand ja minno 
ödda kergitand! J a selle truui oolekandmise eest ei 
olle ma weel Else sanud tännada.— "Laske olla!« 
— kostis Jürri — « Els issi kinnitas meile kõigile, 
sedda asja teie eest warjul piddada, sest ta äbbenes 
tei- pilkamist ja naero. J a , Karel, kui tahhate mulle 
fauemine sõbraks jada, siis piddage su, et Els sest 
juttusi märki ei sa, mis ma praego rätisin. Els on 
üks wagga kallis tüttarlaps, ma armastan tedda ea* 
nam kni omma lihhalikko õdde, sellepärrast rõhbub 
temma kurbtus minno süddant ni sammoti.» — Ksu 
rel ei lausund sönnagi; iStus tük aega wõttes, tõusis 
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wälja. 

Jubba ue päwa sönnumi-tojad seisid ommiko pool 
taewa weeres: koido piir olli wäljas ja ajas pilwe-
serwad punnetama, koido-täht põggenes kahwatand 
näoga, kui päikese kunninglikko au näggi, ja mäggi 
ning org auras uddo pilwest rohtudele ning puu Ich* 
tedele jahhutust; liuuo heäled tousid koplis ja leppi-
kus Loza surust kuulutatcs. Ommikune willo jahhu-
tas Karli süddant, linno laul lcppitas ta kurwa meelt 
ja kui päike olli tõusnud, läks ta kerge süddamega 
kojo pole! Uskuge sellepärrast kurwad uing leinajad: 
ürikene on teie murre ö siin ajalikkus ilmas, sest ue 
ello päike toob ükskord kõigite rõmo, rahho ning 
ingamist. —> 

Karel trallis minnes maddala heälega: 
Mo mõttes on üks ainuke. 

Üks ainuke mul kallis! 
Dh kui ma selle piga saaks. 
Ta on ni wirk ja wisakaS, 

ni wisakas. 
Ma ellaks Edcnis. 

Se tüttarlapse tõeste 
M a wõttaks endale! 
Ta l ikka lahke meeleke 
J a näggo kui üks malike 

kui malike,' 
J a silm kui tulluke. 

J a kui ma tedda kaugelt naän 
R'ab puuna palgesse, 
M o südda akkab peksama 
J a wessi tõuseb silmasse, 

mul silmasse. 
E i tea mis luggo se. 
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Weel rede öhtul wainiul 
Ta tussis minno käest: 
..Karl, ütle mul', mis wigga sul. 
Ei õige luggv ial sul, 

ei ial sul!» 
Ma ohksin kõigest wäest. 

Ma õlleks piddanb räkima. 
Oh miks ei räkind ma! 
Ja kui ma õlleks rikkam mees 
Ja siidda wahhe kergem sees, 

mul kergem sees, 
Vla rägiks lemmaga. 

KakS näddalad parrast Lauritsa päwa olli Karel 
praua käest Tallinnast kiya sanud; saksad piddid Mihk, 
li ku eösimese päwadcl koddo sõitma, ja möda minnes 
Karlil kasa wötma. (St tul iggamccs Karli minnikut 
ette teadis, ja iggapäw mfugguft sönnumit odata olli, 
siiski teggi praua kirri Sunni perrcs kurwaötust ning 
nukrat meelt. Kõik pcrrerahwas armastas Karlil ot, 
sego poega ja wcnda, Karel armastas nisammoti 
jälle perrerahwast, ja nenda ellas ikka üks teisele rö, 

mks. Iubba mõnnikord olli Karel isscenncscs möt, 
teinud, seie paiko elloaöset seada, agga kuddawisi wöi, 
malik õlleks, sedda asja kõige parramine toimetada: 
sellega ei sanud ta ial toime. Kuddawisi tohtis ta 
omma hea tcnistuse enne mahha jätta, kuuni uus . 
koht walmis olli. Eks meie päiwil leita, parrako 
Iummal! rahwast kül, kes »anna kobha enne arra 
pölgawad, kui uut sawad, ja selle läbin kehwuse ning 
willetsuse sisse sawad. — Rüüd, kus lahkumise tund 
ikka liggemale jõudis, murre ning ahhastus ennam 
ehk wähhcm igga ühhe siiddant koormas, juhtusid niõn* 
nikord nisuggused mõtted ka juttule. Wanna perre, 
mees olli kõige essimene, kes omma siiddamc koormat 
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jutto läbbi kergitada pudis. »Armas Karel!" — 
ütleS ta ühhel päwal wõerale — «ma, nään teil läh, 
heb lahkumine nisammo raskeks kui meile, fellepär-
rast tarwis nou piddada, kas assi sünniks korda, et 
teie ka eddespiddi meile nabrimehhekS wõiksite jada? 
Ma räkisiu minnewal pühhapäwal mõnda teie pärrast 
ausa kirriko õppetajaga, paliusin õppetajat, ennesele 
waewaks wõtta: aulikko mõisa wannematega nou 
piddada, kihhelkonna kolmeistri pärrast. Ehk wõtta-
wad ausad wannemad meie norema põlwele sedda 
head sowida. Surema ulga lapsed kaswawad meie 
paikul juhhatamifeta ning õppetusta ütles. Mitmel 
wannemal on ni paljo jõudo, et wõiks lapse õppe-
tüse eest koppika kullutada, agga kuhho last panna? 
Saksa kolid on wägga kallid, ja weel surem ädda on 
keele murrega. Kui kirriko ja mõisa wannemad meie 
lastele õppetuse õnne tahtwad sowida, siis wõiksite 
teie meile kihhelkonna kolmeistriks jada?" — Karli 
palge läks sedda juttu kuuldes mittokõrd punnasemaks, 
ta walas pea perremehhe peäle, pea jälle ennese le 
mahha j sai ta tük aega mõttes seisnud, siis kostis ta 
perremehhele: Õus assi Jummala tahtmine, siis sago 
teie mõtted tõeks sama! Mo ollen jo isfegi mõnda 
kord selle peäle mõttelnud; lapsepõlwest sadik olli rutt 
lust põlloarrijaks jada, ja kui kolmeistri ammetit saan, 
siis tulleb mulle kahhekordne pöllo to: ma pean wi'ja-
)(i waimo-pöldo ühhes arrima. — Se l wimsel ajal, 
mis teie perres ellasin, iggapäw teie kaunist maja-
piddamise wisi näggin, astusid mitmed lapse põlwe 
sowimised minno mällestusse, ja nisuggused mõtted ei 
kaddund ennam mo meelest ärra. Mittokõrd ollen 
Jummalat pallunud, agga siiski ei tulnud mulle rahho 
sii unesse. < Jägo assi Issanda oolekö, kes kõik pav* 
remine seab, kui meie mõistus ärra teab. — Sunni 
Mihkel ja Karel ollid paar tundi aega sest asjast 
räkinud; juttu iöppetates piddasid nõuks, asja ni 
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kaua sallamahti piddada, kunni Kolmeistri assi piddi 
selgeks sama, ja Karel möisa.-tcnistuscst lahti peäsma. 

Kui Suuniperre uabrid ning tuttawad Karli min-
uikust sõnnumid said, tullid nad wimsel pühhapäwal 
pärrast lõunat Sunni tallusse kokko: lahkujaga jum-
malaga jätma. Luggemist, mis talgo õhtul polele 
jäi, olli Karel näddala eest löppctand: Heamelega arn 
naksime selle kirja luggijatcle pitkemalt otsust sest, 
mis Karli ramatus seisis, agga nende lehtede ruum 
on wägga kassi«; sellepärrast sago siin agga nimme-
tud, mis wina.-.jomisest meie Miaal ning Kasstnuse 
seltsist Lättimaal üllemal mnüuetud ramatus seisis. 

. Kuulge siis weel, kui paljo wina prukimine iggal 
aastal warra ärra kullutab. — „Iggamees, kes wäh< 
hegi kokko arwata mõistab, wõid ülles arwata, kui 
suurt inda iggal aastal wina eest maksetakse, mis läbbi 
ikka surem waesus innimeste peäle tulleb. Kui ühhes 
kvggokonnas wiis tuhhat iuge olleks, kes saddakah-
hetsakümmend tallus ellaksid, ja iggas tallus toop 
wina näddalas prukitakse: se teeks aastas wiisküm^ 
mend kaks toopi igga perre kohta; jodu tarbeks wõib 
weel kümme toopi aastas igga perrele jure lissada: 
Siis tulleb aastas saddakahheksakümmend perre peäle 
üksteistkümmctuhhat üks sadda kuuskümmend toopi; 
ja kui wina toop poole rubla maksab, siis antakse aas-
tas wiistuhhat-witssadda-kahheksarämmend rubla wina 
eest wälja. Arwame senna jure weel, nutz pühha-
ning tähtpäwadel kortsudes juakse, siis wõib julgeste 
wiistuhhat inge peäle kahheksa tuhhat rubla aastas 
wina kullo arwata! — Kes sette arro järrel kõige 
Ria-kubbernemango wina kullo ülles arwab, se leiab 
siis, et scitftsaddatuhhat inged (nipaljo innimesi ellab 
Ria-chk Liwlandi «aal) igga aasta kaksmiljonidkaks-
sadda-nellikümmend-tuhhat toopi wina prugiwad, ja 
üks-miljon-saddakakökümmend-tuhhat rubla rahha wina 
eest wälja antakse. Üks wietuhhat ingene koggokond. 
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kes aastas kahheksa-tuhhat rubla wina eest raiskab, 
pillutab igga aasta kõige wähhemast wiekümne inni-
mese peatoiduse ning ihho-katte ärra (kui sadda-kuus, 
kümmend rubla igga innimese üllespiddamiseks avxoo.* 
takse!) — Sella arro järrel ukkatakse Ria kubber» 
nema. ^us winajomisega iggal aastal sei tse, tuhhat 
innimese peatoidus ning ihhokatte ärra. — Jah, 
uipaljo langeb igga aastaga tõeste waesuse sisse. — 
Nenda on sedda mitmel koyhal ja maal ülles arwa-
tud, et wimaks mõra läinud kolmekümnel aastal wina 
prukimine wiiskord suremaks läinud, kui enne. Mõt, 
telgo nüüd iggamees: mis otsa nisugguse elloga fcnV 
maks peab tullema? •—• Meie arwasime üllemaal seit» 
setuhhat inge Liwlandi-ma peale, kes wina läbbi wae, 
seks sawad, ja mõtlemata omma ajalikko ning igga, 
wese ukkatuse sisse tuiguwad, ilma et neid ükski 
arrakeclda wöttals. Ncist nimmctud õnnetumatest 
surreb iggal aastal kõige wähhemalt kümnes ossa 
ärra ja lahbeb parrema tundmiseta ning kahhetsami, 
seta siit ajalikkust — tullewa ello sisse! J a kõik se 
hädda, pat ning willetsus tõuseb wina läbbi. — 

Nipea kui Lättirahwale kirja läbbi neist üllemal 
nimmctnd asjust sönnumid todi, ja nemmad kuulda 
said, kuddawisi mitmel kohhal wõeral maal kassi-
nuse-seltsid ollid assutud, wötsid mitto ausad mcest 
enncscle nõuks: ka enncste keskel üht nisuggust seltsi 
toimitada. Nisuggused kassinuse seltsid koösuwad 
tänna päw jubba mitmes, kühhelkonnas Lättimaal, ja 
innimescd, kui sedda kaunist õnne päwast päwani 
ennam tundma sawad, andwad tänno ning kitust I s , 
sandale, kes nende waimo silmad lahti peästis, ja 
nende jalga ello tee peale tallutas. — (St kassinuse 
seltsid iggal paikul ma-ilmas nenda kui Lättimaal 
ruttuste sigginesid, se näitab awwalikkult. et iggamees 
nende kassu issi ftlgeste ärra tunneb; sellepärrast Uu 
takse ka seal kohtades, kus jomine enne sedda wägga 
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üflefät olli wõtnud, nüüd kõige ennam kassinuse seltsi, 
liikmeid. — Wina immo seisis tännini otsego pakö 
pilwe ülle kõige meie ma, ja kattis sedda wahhest par, 
rema õppetuse päwa walget ärra. Nipea kui par* 
rema tunnistuse koit pimmetad walgustani« sai, tun
gisid innimesed, kes äkkitselt patto unnest ärkasid, ig-
galt poolt uut walgust terretama! — Auwäärt kir
riko õppetajad püüdsid ommalt kohhalt nomimise 
ning maenitsemise sõnnaga rahwale appi tulla, ja 
sõddlsid parrema koggoduse liikmetega ühtlase Pilw 
meduse würsti wasto. 

1836mal aastal tullid ühhes kihhelkonnas Lätti-
maal liggi wiiskümmend innimest, mehhed ning nae-
sed kokko, pallusid kirriko öppetajat, ende suust tõu-
tüse sõnua wasto wõtta, mis läbbi nemmad wiua-
prukimist õpis ärra salgasid. Nenda assus essimene 
kassinuse-sclts Lättimaale. Sesinnane selts lubbas: 

1) Kõigest jõust ning wäest püda: üllcliigjomisele 
ning lakkumisele õtsa tehha, jodikuid parrandada, ning 
parrema teele juhhatada, kõige ennamiste agga noort 
põlwe wina kahjo eest oida ja sel wisil lakkumise wil-
letsust sutumata lõppetada. 

2) Seltsi wõib iggamees astuda, kes tõutab: isse 
ni hästi wina ning muud kanget joki mahha jätta 
kui ka nende pruki ommas majas õpis awwitada, ei 
ennam wina osta egga müa, ehk ka muul wisil wälja 
jaggada; ei keddakit wina wötmisele melitada, waid 
igga jodikut targalt maenitseda, wina mahha jätta; 
nisammoti ennast ka igga piddo ning jodu eest oida, 
kus ial karta, et jomisse immo wõiks kiusama tulla, 
ja sellepärrast ühtcpuhko walwaba ning palluda. 

3) KeS tahhab, wõib iggal ajal seltsist wälja 
astuda; kes agga kui seltsi ossaline omma tõutusse 
sõnna ei pea, sedda essimest korda armastuses mae-
nitsetakft, ja kui se ei aita, koggoniste seltsist wälja 
lükkarakse. 
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4) Wina et olle lubba mnido prukida, kui arsti 
kässo peäle: rohhuks . Iodawat wina, õllut ning 
möddo wõib innimene kasfinaste prukida. 

5) Mõnnikord aastas tullewad seilst liikmed kokko, 
andwad üksteisele teäda, mis head nad kassinus« aü 
just kuulnud ning näinud, peawad nou ühhes koos, 
nomiwad ning trööstiwad üksteist heäl teel käies, ja 
palluwad ühtlase Jummalalt abbi: ende tõutuse sõnna 
ka eddespiddi kinnitada wõtta.« •• 

Pilkajaid ning waenlast olli ma peäl paljo, kes 
kassinuse seltsi rahwast naersid ja teotasid. Sföön* 
ningad ütlesid: teie tahhate targemad olla kui teie 
wannemad ja eösinvanneniad ollid, kes ka ellastd, wina 
jõid ja wina prukimist kellegile ci kelanud. Teised 
ütlesid jälle: Kes sedda suurt kahju ärra wastab, tui 
to wina kolides seisma jääb? Koik mõisnikke aitad 
on wilja täis, kus sellega minna, kui ennam wina ei 
põllctada? — Weel teised läksid ni kaugele, et ülle-
ma wallitsuse polest kecldo otsisid, sedda asja ärra 
lämmatada. Sellepärrast juhtus, kui sedda asja 3iia 
kubbernemango wallitsusele jaRigi wallitsuselePcterburri 
teäda auti ning lubba küssiti, et üllemalt kohhalt wastust 
todi: „Isseärranis seltsisid, kassinusc seltsi «nimme 
al, ei olle tarwis assutada, sest et jubba igga kirriko õppe-
taja, kolmeister ning k^htowannem innimesi ommalt 
kõhnalt selle asja pärrast nomib.« Sesinnane üllema 
wallitsuse käff ei keela mitte kassinust, waid üileb: 
üllema wallitsuse poolt lubbatud isseärranis seltsid ei 
olle tarwis, sest et rahwale jubba Muidogi sellepärrast 
õppetust antakse. 

Agga Lätti.rahwaö teadsid kül, kui pikkale kirrikus 
ehk kolimaja kuultud õppetuse sõnna üllatab, kudda 
suremal ulgal mönnus õppetus ühhest kõrwast sisse 
ning teisest jälle wälja lähheb, ja ennamiste igga 
pühhapäw innimesed kirrikust wina jure tõttawad 
(kudda ka selle kirja pildikeses näme!) kus mitto omma 
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peat wässitawild. Sõnna * kuuljaid on paljo, agga 
synna täitjaid Pissut ma-ilmas leida! Jummala waim 
ärratas mitmes kohhas Latti-maal monned ausad prn 
remehhed üllesse, need piddasid omma nabri-ning so-
bradega nou, jätsid ühhelpuhhul wina-jomise mahha, 
ja nenda sündis kõige wäljastpiddi kombeta kassi-
nuse selts nende ulgas. Kui kaunis assi rahwa 
seas ni kaugele olli sigginend, atkasid mitto ausad 
kirriko õppetajad ennam ja ennam rahwa mõtted senna 
pole seadma, kiitsid awwalikkult head wilja, mis kas-
sinufe seeme olli kahwatand, ja sowisid monnusaid kir-
jnsid trükki läbbi rahwa katte murretseda, kust iggaüks 
õppetust leidis. Seddawisi jõudis, Jummal olgo tän-
nalud, kassinust assi kolme aastaga Lättimaal lajale. 
— Tännäpäw leitakse Kuramaal jubba mõtsa wanne-
mid, kes ennam wina koggoniste ei põlleta ja omma 
kortsud sure maantee äres wiliata peawad! — Inni
mesed on nüüd isse nr paljo head sest asjust maits-
nud ja selgeste tunda sanud: et innimene mitte üks
nes winata ei wõi ellada, waid paljo parremine weel 
ellad, kui wina prukimisega! — Iodikute maggus 
rahho on lõppenud, parrem süddame tunnistus unnest 
ärkanud, lakkumine abbiks ning teotuseks sanud, ja 
mitto jodikut parrema tee peäle juhhatud. Kül on 
sellepärrast meie kohhus Issandat tännada selle wal
guse eest, mis meie maale on sündinud." 

Juhtus, kui nüüd lahkumise tunnil jätte jut kas-
sinust seltsi peäle tnlli, ja Karel jälle Lättirahwa 
kenna ellowift ülles tunnistas ja wina polgo kiitis, 
et Sunni Mihkel istmelt ülles tõusis ja ütles: »Meie 
kallis söbber ja nõuandja lahkub pari päwa pärrast 
meie seltsist, Jummal teab: kas same ühtteist weel siin 
ajalikkus ellus nähha wõi mitte? sellepärrast tahhame 
selle tunni ning meie sõbra mällestuseks ka ennesele 
nõuks wõtta, winawötmlst mahha jätta." — Rah
was watasid, sedda juttu kuuldes, üksteist peäle, ja 
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ci teadnud, mis nad piddid ütlema. Ürikese aja pän 
rast astus Toachappa teiste ulgast wälja, panni käed 
risti ja ütles: 

""Issand! nüüd lasseb sa omma sullast rahhoga 
auda minna, sest minno silmad on ello õhtul weel 
parrema päwa koido walget nähha sanud! Tänno 
ja kiitus olgo Sulle, kõrge Issa taewas! kes S a ka 
meie maale nisuggust suurt onne olled kulutanud, ka 
meie rahwa seast monningad patto unnest ülles ärra-
tand, ja parremat süddame tunnistuse iddo meie sisse 
olled istutand. Tõsta omma palgel allaötades meie 
pissikest koggoduse peäle ning anna meile jõudo ello 
wisi parrandada, ma-ilma eksituse ning pettuse wasto 
seista, pilkajate ning rummalate naer« kannatada 
kassinust päwast päwani ikka ennam kossutaba püba^ 
ja ükskord selle trostiga auda langeda: meie olleme 
ommalt kohhalt jõudo möda püdnud kässo sõnna 
taita. — SJcde weike selts on praego otsego üks 
padikene sure laenetawa merre peäl, kedda wee laene 
igga silmapilk wõib ärra matta, kui üks nõrk pilliroog 
laanes, kedda tuul senna ning tänna kõigutab, ehk 
kui üks kerge liblekene tuule liwa peäl, mis allati tu 
gub ja wangub. — Siiski, armsad sõbrad ja nabri-
mehhed! kui meie omma ettewõtmisele sedda üht miS 
kõigite t a r w i s on nurga kiwwiks rajame, omma 
kodda kaljo peäle ehhitame, tões ning palwes sedda 
asja algame: siis tulleb »neile wististe abbi üllewelt, 
mis meid uskus ning heäl tööl tuggewaks teeb; sest 
pühha kirri ütleb tõutuse sõnnaga: kus ial kaks ehk 
kolm minno nimmel koos on, seäl tahhan ma keskel 
nende seas olla. Tulle siis, pühha waim! ka meie 
seltsi ja kinnita meie «odrade jalga, et wõttaksid jul-
geöte armo tee peäl käia, kunni meile Sinno Inglid 
ükskord wõitja kroni taewa lauluga wasto towad. 
Oh) kül olleks õnnis luggo, kui surmatunnil iggaüks 
Apostel Paulusega wõiks üttelda: «Minna o l len 
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head wõi t lemist wö i t e l nud , ma ol len omma 
el lo k o r r a lõppe tanud, ma o l l en usko k inn i 
p iddanud!« 

Tännini ollen ma ka wina sutäit prukinud, ei kiil 
* ial sellepärrast omma peat wassitand egga mõistust 
, rikkund mis läbbi mind armoline Jummal surema 

kahjo eest oidis: siiski töutan minna, tännasest pä* 
wast, kus parrem walgus mo mõistust sellitand, wina 
jomist õpis mahha jätta. Ka teie, armsad sõbrad ja 
nabrid, ollete parrema öppctusele ommas süddames 
maad annud, ka teie töntate wina ja muud mõistust 
seggawad kanget jokl ärra põlgada, ja eddespiddi 
mõistlikku! kombel Jummalale auks ning innimestele 

* rõmuks maa peäl ellada. Teie ollete kõik minnust 
. noremad ning jõu polest tuggewamad, sellepärrast 

wõite loota weel siin ilmas ihho silmadega kallist 
, wilja nähha sada, mis sest praego wälja külwatud 

kassinuse seemne iwwast tullewal päiwil ülles kaswab. 
Minno ellopäwad on õhtul, üks jalg auas, teine aua 
äre peäl, sellepärrast ei tohhi ma ennam loota sedda 
aega nähha sada, agga Õnnisteggija pühha sõnna 

., peäle lootes, surren ma selle «ssuga, et mo waimo 
silm teisest ilmast weel ükskord meie rahwa parremat 

v põlwe watama saab. Kui meie waimo mullane kodda 
ükskord jälle põrmuks ning tolmuks lähheb, siis tõu-
seb ing iggawese ellusse; aua põrmust tõuseb ello 

> wösso wälja, nenda kui ühbcs laulus seisab: 
Kas näggid rukki põldo sa. 

Kui õitses tolmades V 
(5ks tunnud sedda wadates 
Sa rõmo süddames? 

Koik cllo.iddud warjab tolm" 
Ki i l uinorüppe sees. 
Nikaua kui oits'nüse and 
Meil seisab silma ees. 
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Mis kadduw on, se peab kui põrm 
Siin auda langema. 
Ning ootma kunni Loja heäl 
Saab uema: ..Tõuse sa!« 

Lasse siis, helduse Issand! kõik innimesed wina 
patto paelust lahti peästa! Lass' kõige ilmale parre-
mat walgust tõusta, et risti-uff iggapäw ennam näh-
tawaks saaks töös nmg teggudes, mis läbbi meie 
ürikenc elloaeg ühheks koliks olleks, kus meie taewa 
ello kombed ennestele nõuaksime. — Ühhe asja pär
rast tahhan ma teid weel palluda: Oidke ennast, wen-
nud! kui ollete^ wina mahha jätnud tühja uhkuse ning 
kõrkuse eest! Ärge piddage ennast selle sinnase kas-
sinn se pärrast parremaks ehk täjelikkumaks, kui tei-
scd, kes weel alles wina prukiwad, waid täimage 
waiksel kombel armo Issandat kes teie inged walgus-
tand, ja palluge Tedda kõige ka-wendade eest, kes 
weel alles etsituse tee peäl, et Issa arm ka neid wõt-
taks juhhatada. Meie risti ussu kõige üllem kässo 
sõnna kinnitab meile Armastust! Armastusega peame 
meie igga ühhele üllesnäitma, et meie Jesuse jüngrid 
ning järrelkäijad olleme, selle armastuse Issanda om-
maksed, kes surma wallo kannatates weel omma pi-
najale ecst pällus: „Anna neile, andeks, sest 
nenimad ci t ea , nus nad tewad! Meie nõdrad 
innimesed olleme kõik etsijad ning waesed: tudda wisi 
tohhime meie wenna peäle kohhut möiota? — Jägo 
siis kõik kohtomõistmine Issanda ooteks, kes ükskord 
igga ühhele arro möda saab jäggama!« — 

Kui Toa-pappa maentisust olli lõppetand, tullid 
kahheksa meest mste ulgast wälja, andsid wanna taa-
dile kät, ja lubbasid wina ärrasalgada. Selle peäle 
wõttis Karel Piibli ramato ja lugges Apostli teggu-
dest wicndema peatükki 33. ja 59ma salmi: » J a 
nüüd üt len minna te i le : J ä t k e need innime-
sed r ahhu le , ja laske neid minna; sest kui 
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sesinnane nõu ja sesinnane to on innimes, 
test, sis lähheb se tühja. Agga kui se Ium< 
«ialast on, siis teie ei wõi sedda mitte tühjaks 
tehha, et teid ei leita kui need, kes Jummala 
wasto pannewad.« — 

Õhtul kojo minnes olli innimeste! südda ni rõ
mus ning lahke, kui olleksid nad wangitornist lahti 
peäsnud. 

Els istus õhto ilja kambri akna al murro- pingi 
peäl, ja lugges ehha walges Rawwila krahwi herra 
kenna ramatutest: »Ajawite pero walget." Perre 
wannemad ollid jubba puhkama läinud, kui Karel 
Toa-pappat saatmast taggasi tutti ja Else jure astus, 
küssides: mis te loete, Elftkene? Els näitas rama-
tut. "Se onuks wägga kallis kirri"—ütles Karel — 
mis ma nelli wõi wiiskord jo ollen luggenud; agga 
ma kahhetsen kõigest süddamest maarahwa rummalast, 
kes tännini sest 2ljawitest ni wähhe on luggu piddand, 
weel wähheminc neid hcäd mõistlikke õppetusi märkand, 
mis selle kirja sees antakse. Nisuggusid mönnusaid 
kirjasid on meie päiwil wähhe leida, agga, parrako 
Jummal! paljogi nisuggusid, mis ci maksa silma 
waewa egga luggemise ajawiitmist, weel wähhemine 
rahha koppikat, mis tühja lörri eest kullutati." Nenda 
räkides olli Karel Else käest ramato wõtnud, kenna 
kige laulo ülles otsind, ja lugges siis: 

Minna sow'sin kõik se öse: 
Armastaksid sinna mind! 

Kui sa mulle kät ei anna. 
Siis mo ello ots on kä. 
Pea silm ei nutta ennam. 
Ei mul paista ennam pää." « 

»Ärge pange pahhaks Elftkene, kui teie käest üht 
sja küssin, mis mo süddant mitto näddalal on kor-
'and?« Els kostis maddala heälega. Lubba igga< 
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lchbel kAösidtl. — »Kas teil ei õlle wecl" — kus, 
sis Katel — poismeest mõtte tulnud, kellele te meh« 
hele lähhcksite?" — Minge ikka; — sõitles Elö, — 
kudda waesel lapsel kosja mõtte süddamcsft tohhib 
tõusta? Marel wvttis Else käest kinni ja ütles rõmsa 
silmaga: "Kui se sõnna tossi on, siis ütle mulle õeke, 
kas tahhad mulle ounnaks tulla, kui Iummal mulle 
pea warjo ning leiwapallukest wõttab kinkida?" Els 
kohkus selle koggcmata sõnna ülle ni wägga ärra, et 
ta nutma akkas, ennast Karli kaest lahti pcästis ja 
sönna lausumata Kambri tõttas, kus Liso vlli. Ka--
rel ei teadnud, mis ta sest piddi mõtlema, ommetigi 
äbbenes ta tagga järvel minnes ja läks selle parrast 
maggama. 

Tännawo Lihhawette kestmisel pühhal seisis ulk 
rahwast Raja kõrtso ees, kui üks uhke pulmasaja 
mõda sõitis. Prudi silmad ollid nenda rättikute sisse 
mässitud, et wacwalt ninna ots wälja paistis, nisani* 
moti olli luggo pruut-tüdrukuga; peigmees olli saksa< 
wärki rides, agga Sunni Mihkli poeg Iürri olli pejo 
poisiks. Kelle saja seon? küssis Koiga Tönnis, ja 
kõrtsmik wastas: Se on Sunni perre wäimees ja 
meie kihhelkonna uus kolmeister Karel W ä r d o ; ta 
wõttab Sunni perre kaswandikko Else ennescle, -ja 
lahmad praego kirriko laulatusele. »Ennä immer!» 
ütles Koiga Tönnis — ., kaswandik saab enne mch< 
hele, kui rikkas perre^tüttar! Kõrtsmik wastas: Lisul 
on minnewal suggiscl küllalte kossilasi kmnud, kes 
teab mis ta ootab. Mönningad ütlewad, Liso peab 
handwärki meest immustama, mis läbbi cmmanda 
nimme alla saaks, et wõib igga päw põrsa maggo 
pähhe panna. — Siin tulli Hans Laikörri ratsul 
ajades kõrtso ette jubba; emalt üdis ta: Kas näggite 
meie kihhelkouna kolmeistrit ja wina--prohweti? kas 
ollcte jo scdda ullo ilmas kuulnud ehk näinud: et 
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winata pulme petakse? Sunni pulmad tehhakse ilma 
winata! Kui mo wanna seppa wadder tvcel ellus 
olleks, kül meie siis neid wina põlgajaid saaksime 
wälia naerma. "Kas scp on surnud?« küssis Kolga 
Töuuis. Jah — ütles Laikörri — se tubli mees on 
mullas. Tönnis ütles: "ta põlnud mo arwates weel 
wiekümne aastanegi?" — Ei olnud, — kostis Haus 
— ta ennam kui nellikümmend kolm aastat wanna, 
agga ta põddes jo mõnni aasta teed, ja olleks wist 
jo enne surnud, kui Win ta kehha ei olleks üllewal 
piddand. — 

Aeg ei anna sedda rummalal körtso^Iorri siin 
pitkemalt juttustada; agga meie peame omma luggu 
jatele ommetigi ni paljo tähhendama: et Karel en-
nast — kui kihhelkonna kolmeistri kohta olli sanud 
— saksa tenistusest lahti wöttts ja kolmnäddalat enne 
Lihhawet!e Sunni talluse tulli. — Nikaua kui uut 
koli onet chhitati olli W ** * mõisa korteri one koli 
majaks lubbatud, kus Sunni Mihkel kftk ne maja 
piddamise akkatuse nõnd walmistand olli. Wanna 
perrenaene olli kaswandikule illusal kersto toimctand 
ka ellajaid ja puddolojust noore rahwale kinkinud; 
Karel olli ennesele poismehhe põlwes ka paar sadda 
rubla rahha korjand, ja sai, kui mõisast peäsis, weel 
herra käest sadda rubla kingitud ausa tenimise eest. 
Sel wisil olli noore rahwa ello assutamine wägga 
önnclikkuks kita. 

Pulma õhtul, kui kõik pulmalised söma laual ist-
sid, juhtus weel üks assi, mis meie siin kohhal kuu, 
lutama peame. Maggusat juttu ajades, tõstis wan-
na perremees ommad silmad one wärrawa pole ja 
ütles: Wata laPpolise karja! Koik pulmalised walsid 
wärrawa pole. Pari silmapilgo pärrast nähti, et 
wanna Toa-pappa ees käis, ja nüüd tundis iggamees 
tullijaid: need arwatud lappolised ollid kassinust seltsi 
liikmed, ennam kui nellikümmend inge, mehhed ja 
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naesed, kes kõik Toa,pappa ja Sunni Mihkli nomi, 
mist möda wina ollid mahha jätnud. Tuppa astudes 
töi iggamees noore rahwale pisfukcst puddo krami 
pulma kingiks, uöukamad lubbasid weel mõnda sure-
mat asja eddespiddî anda. Sus astusid kassinuse seltsi 
rahwas kokko uing laulsid: 

Kes S a meile onne saatsid. 
Juhhatajad ello teed, 
Peästsid inged wina^wörgust 
Lõppetasid patto ööd: 

Sulle tome tänno, kitust 
Pulma päwal silma wees; 
Õnnistus niug taewa rahho 
Ellago sul süddames! 

Kedda Jummal sulle kasaks 
Ello tee peäl ühhentand. 
Sellele ka rahho, rõmo 
Sowib meie pulma-and'. 

„ Issand lasko teie ello 
Önnclikkult õitseda. 
Kunni ükskord aua Willul 
Rahho saate maitseda. . 

Ja kui ue päwa toito 
Näte aua rünka peäl. 
Si is saab ello surmast wõito. 
Si is teid kutsub ingli heäl! 

Issa pühha palge ette 
Saab meid Jesus korjama 
Kui meid tössiduse mõtte 
Sundis ilmas orjama. 
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Karli ja Else südda olli rõmust nenda ligutud et 
wessi silma tõusis; Karel langes nuttes wanna Toa« 
pappa ning teiste lauljate kaela ümber kinni; ei jä, 
nud pulma laual nüüd ükski silm ennam kuiwaks, 
sest kolkide südda rlli röhhutud. Nenda saab itini* 
mcne jo siin limas mittokõrd önsat palka hea to eest, 
ja inglid römnötawad taewas, kui nisuggusid silma, 
pilko ma peäl näwad! — Sunni Mihkel pällus 
lahke sõnnaga kassinust' seltsi söma lauale, sest Ium, 
mala muiet olli kül et iggamees wõis omma kohto 
taita. Agga missuggune sulg jõuaks sedda rõmo 
ning kallist rahho ülles kirjutada, mis seäl pulma 
laual «oore rahwa ja muu pulmaliste süddames ellas? 
(St jõua egga oska Wina-katko kirjutaja õppimata 
sulg ftdda ü!Ics tunnistada. Agga kes issi ükskord 
vuuclikkul kombel nisugguse mõistUfko rahwa seltsis 
juhtus piddo piddama, kül se sedda ärra tunneb, kui 
meele tulletab, kudda luggo temma cnnesega olli. — 
J a kui peaks üks ehk teine lnggija ni willets ning 
õnneto ilmas ellama, et ta weel ial pulma egga muud 
rõmo targal peäl ei olle maitstud, sellele sowime Wu 
gest süddamest nisuggust õnne pea tunda sada! Ni» 
sugguse! silmapilkul saab innimene essimest korda sest 
tunnistust, mis õnnis põlli ükskord taewas saab ollema! — 

Anna siis suur Jummal ka selle weike kirjale 
wägge, senna ja tenna üht seemne iwwa rapputada, 
kus ta iddanema, wõssuwa ning wilja kandma akkab! 
J a kui Wina-katto õppetus üht ainust eksinud loma 
wiekümne cl'k saja ingc nlgast parrema teele juhhatab, 
ei siis olle sesinnane kirri asjata olnud. 

Minncsiis mo lapseke. Wina-katk! julgesteinnimcste 
sekka likuma, kopputa igga maja ning urtsiku ukse tagga 
ja tcrreta — kus sind sisse lastakse—iggameesilahke sõn
naga ! Ärra karda tühja nacro ja rummalate pilkamist, 
waid rägi iggas kohhas mönnusa sõnnaga rahwale, mis 
so issa sulle on öppetand. 



Trükki wiggad, mis pallutakse parrandada. 

IcfcN külg. ,ldda, üllewatt, «lt. kuida trükkitul». fuida tullcb tuggeo» 

3 10 » scäoketcle scäsctcle 
i - 3 » kchla kibla 
4 l o * nifamot« ui sameti 
3 6 » sulle sul 
6 3 « jallat jallalt 
H 1» , pead vcat 
6 16 * karthowli kartohwli 
7 1 * cppib lepplb 

10 10 * Vcrrcmecs perremees — 
17 1 i für ks sureks 
4B 3 • > * sannud, ene janub enne 
«21 2 * riidls rudis 
21 11 * iok|rn lätsin 
2!l 4 , la ia • 
28 S j« 16 , lasjis lastis 
23 2 t dummal rummal 
28 3 ja 4 - * sürrame süddame 
31 3 * Ewangclicmi Cwangcliumi 
31 3 » Kulle Kelle 
31 14 * ruttaota ruttas ta 
52 10 ja 11 , i" ''lces' üttelres 
32 13 * ta,nc sa me 
Si) 13 * murretsct murretseb 
49 1 i suud sund 
»8 i8 i iapj;etyi;r>r 'ta kahhctscmiseta 
63 42 * scga,aw.»o seagawat 
64 3 « wiendcma wic^dama 

Ülle ftdda on wert lln :a ramato^egssija teadmata nina 
tabtmlscta mönued täbhed trükki panncmip',1 jure liosatud, mis 
tullewad, mahha kuötutada; sep,ärrast c i loe: keik, feige, 
rolle, aigclle liuut öppetusfe möistmatta peitnud, nöddra, iw-
wadelle, haua, puddrule, hoidja n. t. f. waid: kõik, kõige, 
põlle, aigele, imt, öppetuse, mõistmata, eitnud, nõdra, üvwa 
dcle, aua, pudrule, oidja n. t. s. 
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